Dialog 4223 Professional

Telefones para o sistema de comunicagao MD110
Modo D3

Guia do Usuario

ERICSSON 2



PB/LZT 103 61 R2B
© Ericsson Enterprise AB 2004



Sumario

Sumario

Bem-vindo ..o
DESCHGED .oiiiiivieiieiiiie e
Posicao livre (opcional) ........ccccveeeiiiiiiieeennee.
Chamadas de entrada
Realizar chamadas ...........
Durante as chamadas
Medicéo de Chamada
Encaminhamento de chamada ......................
Informacdes de auséncia (opcional)
MEeNSagens ......ccceviiiiieeii e
Recursos de Grupo
Qutros recursos Uteis
AJUSTES i
Acessorios ...

Instalacao
Solugéo de problemas .......cccocveviieeiiiineene.
(G 013 T= g [o T
INAICE ettt

Dialog 4223 Professional 3



Sumario

4 Dialog 4223 Professional



Dialog 4223 Professional

Bem-vindo

Bem-vindo

Bem-vindo ao guia do usuario do telefone de sistema Dialog 4223
Professional do sistema de comunicagéo Ericsson MD110, modo
D3. E um sistema de comunicagao comercial de Ultima geracdo. A
unido de recursos e facilidades aperfeicoa efetivamente a comuni-
cagao em praticamente qualquer tipo de organizagao.

Para aproveitar ao maximo essas facilidades e recursos avangados,
uma linha de telefones foi projetada para ser utilizada com facilidade
em qualquer situagéo.

As descricdes das funcdes que nao incluem a fala pelo fone sao
descritas com o fone fora do gancho, se nada mais for mencionado.
Em vez de pressionar a tecla Clear, vocé pode colocar o fone no
gancho.

Alguns mercados utilizam codigos diferenciados para determinadas
fungdes. Neste guia, todas as func¢des estdo descritas usando o
codigo mais comum.

O guia do usuario descreve os recursos dos telefones de sistema
Dialog 4223 Professional conforme sua programacao de fabrica.
Poderéa haver algumas diferengas no modo como seu telefone esta
programado. Consulte o administrador do sistema se precisar de
informagdes adicionais.

A versao mais recente deste guia do usuario pode ser obtida por
download em:
http://www.ericsson.com/enterprise/library/manuals.shtml.

Observacao: O Dialog 4223 Professional € um telefone
de sistema, ou seja, ele so pode ser utilizado em uma
central privada de comutacéo da Ericsson que suporta
esse tipo de telefone.


http://www.ericsson.com/enterprise/library/manuals.shtml

Bem-vindo

Copyright

Todos os direitos reservados. Nenhuma parte desta publicacao
pode ser reproduzida, armazenada em sistemas de recuperagao,
ou transmitida por qualquer meio, eletrénico, mecénico, fotocopia,
gravacgao ou outro, sem permissao prévia por escrito do editor,
exceto se estiver de acordo com os seguintes termos.

Quando esta publicagéo estiver disponivel em midia da Ericsson, a
Ericsson autoriza o download e impresséo de copias do contetido
fornecido neste arquivo apenas para uso particular e ndo para
redistribuicao. Nenhuma parte desta publicagéo pode ser objeto
de alteragédo, modificagcdo ou uso comercial. A Ericsson ndo sera
responsavel por qualguer dano resultante do uso de uma publicagéo
ilegal modificada ou alterada.

Garantia

A ERICSSON NAO OFERECE QUALQUER GARANTIA RELATIVA
A ESSE MATERIAL, INCLUINDO, MAS SEM SE LIMITAR A,
GARANTIAS IMPLICITAS DE COMERCIALIZACAO E ADEQUAGAO
PARA UM OBJETIVO ESPECIFICO. A Ericsson néo podera ser res-
ponsabilizada por erros contidos neste documento nem por danos
incidentais ou em consequéncia do fornecimento, desempenho ou
utilizagéo desse material.

Declaracao de conformidade

A Ericsson Enterprise AB declara que esse telefone estd em con-
formidade com os principais requerimentos e outras disposi¢cées
relevantes da European R&TTE diretiva 1999/5/CE.

Detalhes podem ser encontrados em:
http://www.ericsson.com/sdoc.

Dialog 4223 Professional


http://www.ericsson.com/sdoc
http://www.ericsson.com/sdoc

Descrigao

Descricao

Telefone Dialog 4223 Professional

ERICSSON Z

1]

14aaqqaqa

{

1 Display
3x40 caracteres. Consulte a se¢éo “Informacdes no display” na
péagina 14.

2 Teclas de funcao de menu

As fungdes dependem do estado do trafego. Quando for solicitado
que voceé “(veja o display)”, pressione a tecla necessaria para
acessar a fungao. Consulte também “Teclas de menu”.

3 Programacao
Consulte a secao “Ajustes” na pagina 79.

Dialog 4223 Professional



Descrigao

10

11

12

Chamada de retorno

Para indicar/ativar a Chamada de retorno. Consulte a segao “Quando
voceé recebe um tom de ocupado” na pagina 27. O administrador
de sistema pode remover ou reposicionar o recurso para outras
teclas de fungao programaveis.

Redirecionamento (Siga-me)

Para indicar/ativar e desativar o Redirecionamento (Siga-me).
Consulte a secdo “Encaminhamento de chamada” na pagina 47.
O administrador de sistema pode remover ou reposicionar o
recurso para outras teclas de fungéo programaveis.

Teclas de fungao programaveis

Para programar nimeros ou fungdes, consulte a se¢éo “Programacao
das teclas de fungao” na pagina 79. Todas as teclas do painel sdo
programaveis (exceto as teclas de Menu).

Tecla de menu
Quando o telefone estiver em modo inativo, pressione para alternar
entre “display inativo” e as descri¢des das teclas de fungao do menu.

Observacao: A posicdo da tecla difere conforme a vers&o
do sistema. Para encontrar a tecla de menu de seu sistema,
verifique as reacoes do display quando vocé pressiona

qualquer uma das duas teclas. A tecla que modificar o texto
nas teclas de fun¢ées do menu, é a que deve ser utilizada.
A outra tecla pode ser usada como uma tecla programavel.

Transferéncia
Para transferéncia de chamadas, consulte a se¢do “Durante as
chamadas” na péagina 39.

Linha de acesso triplo

Para atendimento de chamadas. As linhas 1 e 2 estéo disponiveis
para as chamadas de entrada e de saida. A tecla Consultar é utilizada
somente para chamadas de saida.

Microfone
Usada para conversacao em viva-voz.

Limpar
Para desconectar chamadas ou para sair de uma fungdo. Pode
sempre ser pressionada em vez de colocar o fone no gancho.

Tecla do fone de ouvido

Para controlar chamadas pelo fone de ouvido e ativar Fone de
ouvido predefinido. Consulte a secdo “Fone de ouvido (opcional)”
na pagina 92.

Dialog 4223 Professional



13

14

15

16

17

18

19

Dialog 4223 Professional

Descrigao

Ligar/desligar alto-falante

a. Para ativar escuta em grupo. Consulte a se¢ao “Durante as
chamadas” na péagina 39.

b. Paraativar a conversa pelo viva-voz. Consulte a se¢éo “Durante
as chamadas” na pagina 39.

c. Para ativar Alto-falante predefinido. Consulte a secao “Fone de
ouvido predefinido” na pagina 93.

Sigilo

a. Para ligar ou desligar o microfone durante uma chamada.
Consulte a secédo “Sigilo” na pagina 40.

b. Para desligar a campainha no estado ocioso ou quando estiver
tocando. Consulte as se¢des “Toque de campainha silencioso”
na pagina 85 e “Campainha silenciosa” na pagina 86.

Controle de volume
Para alterar o volume. Consulte a secédo “Ajustes” na pagina 79.

Alto-falante

Fone

Fornecido como padrao com func¢ao de auxilio para portadores de
deficiéncia auditiva. Um fone extra pode ser conectado, consulte a
secao “Acessorios” na pagina 91.

Observe que: O fone pode atrair e reter pequenos objetos
de metal na regido do ouvido.

Bandeja deslizante para consulta facil (opcional)
Consulte a se¢do “Bandeja deslizante (opcional)” na pagina 95.

Painel de teclado

Com 17 teclas programaveis. Até quatro painéis podem ser conec-
tados. Consulte a se¢ao “Painel de teclado” na pagina 91. Use

o Gerenciador de Cartdo de Designagéo para criar e imprimir os
seus proprios cartdes de designagao de painel de teclas; veja a
seguir.

Observacoes:

Conforme a versdo do sistema, o telefone Dialog 4223
Professional pode ser fornecido com um painel de teclas
como padréo.

O numero possivel de teclados depende da versdo do
sistema.



Descrigao

10

20

Cartao de designacao

Use o Gerenciador de Cartao de Designagao (DCM — Designation
Card Manager) para criar € imprimir os seus préprios cartées de
designacao. O DCM esta incluido no CD de Ferramentas do Telefone
Empresarial (Enterprise Telephone Toolbox CD) ou pode ser obtido
por download de:
http://www.ericsson.com/enterprise/library/manuals.shtml.

Para mais informagoes, contate seu parceiro de vendas certificado
Ericsson Enterprise.

Informacdes sobre o modo D3

O telefone Dialog 4223 Professional pode ser conectado a central
em dois modos diferentes (interfaces do usuario), modo D3 ou
modo D4. Existe um guia do usuario para cada modo.

Para descobrir o modo de seu telefone, verifique o lado direito da
segunda linha do display (consulte a figura), quando o telefone
estiver em modo inativo:

e O numero de ramal € mostrado — seu telefone usa o modo D3
= este é 0 guia correto.

e O numero do ramal ndo € mostrado (em branco) — seu telefone
usa 0 modo D4 = este ndo € o guia correto, faga o download
do guia do usuario de:
http://www.ericsson.com/enterprise/library/manuals.shtml.

14:25 12Few 2881

C ez D
R RO Rl i

Observacgao: Esse guia do usudrio ndo é valido para o
Dialog 4223 Professional no modo D4.

Dialog 4223 Professional


http://www.ericsson.com/enterprise/library/manuals.shtml
http://www.ericsson.com/enterprise/library/manuals.shtml
http://www.ericsson.com/enterprise/library/manuals.shtml

4qqdd

Dialog 4223 Professional

Indicacobes de luz

Luz apagada

Luz fixa

Luz piscando
lentamente

Luz piscando
rapidamente

Luz com intervalos
curtos

Descrigao

A fungéo nao esta ativa.

A funcao esta ativa ou a linha com
representacao multipla esta ocupada.

A linha (ou funcao) foi colocada em
espera.

Recebendo chamada.

Chamada em andamento.

11



Descrigao

Tom de discagem

Tom de discagem especial
Tom de campainha ou de fila
Tom de ocupado

Tom de congestionamento

Tom de nUmero nao obtido

Tom de chamada em espera
Tom de intercalagao

Tom de conferéncia

Tom de verificacao

Sinal de aviso, rota mais cara

12

Tons e sinais

Os diferentes tons e sinais a seguir sdo enviados da central para o
seu telefone.

Caracteristicas do tom

Os tons apresentados nesta se¢éo sao os mais utilizados em todo
0 mundo. Muitos mercados utilizam tons diferentes para uma ou
varias situagoes.

— 2 Cada 15 segundos (para todos os participantes)

Dialog 4223 Professional



Toque interno

Toque externo

Sinal de retorno de chamada
(Lembrete de chamada de retorno)

Dialog 4223 Professional

Descrigao

Toques de campainha

Trés diferentes toques de campainha informam o tipo da chamada de
entrada. Os sinais apresentados nesta segéo sdo os mais utilizados
em todo o mundo. Muitos mercados utilizam sinais adaptados para
os padrdes locais. Se vocé receber um sinal gue n&o esta descrito
ou que vocé nao pode identificar, solicite a ajuda do administrador
do sistema.

13



Descrigao

14

Informacgodes no display

O display mostra informagdes, tais como hora e data, situacéo do
tréfego e numeros telefénicos conectados. Os displays a seguir
mostram exemplos dos diferentes modos em que o seu telefone
pode se encontrar.

Quando uma informagao terminar com reticéncias (...), significa que
o0 sistema esta funcionando ou aguardando sua agao. Quando uma
informacéao terminar com um ponto de exclamagéo (), isso significa
que nenhuma outra agcao podera ser feita.

Observacgao: Aordem em que a data € informada depende
do sistema.

Telefone ocioso

Quando o seu telefone estiver inativo, a linha superior mostrara
informacdes gerais. A linha média mostra o nimero do seu ramal.
A linha inferior apresenta os textos para as teclas de fungéo do menu.

14225 12Few 2081
bl i)

i e e sl

OFen R G FutCo Ciie

Chamada de saida

Quando vocé faz uma chamada do seu telefone, a linha do meio
mostra o estado do trafego e o numero chamado.

1g 225 13F ey 2061
Chamando. ..
CBack Ti

ed

Eed
P
iurd

=
i

Se o telefone chamado estiver redirecionado, a linha do meio
exibira informagdes sobre o redirecionamento. » é o simbolo de
redirecionamento.

SEEE lireto SEES
CBack Tims

O numero discado (3333) é redirecionado diretamente para o
numero 5555.

Dialog 4223 Professional



Dialog 4223 Professional

Descrigao

Chamada de entrada

Quando vocé receber uma chamada, o numero do ramal da
pessoa que esta chamando pisca na linha média.

14:25 12Few 2881

Se um ramal de redirecionamento for chamado, a linha do meio
mostrara as informagoes de redirecionamento. O nimero da pessoa
que chamou esta piscando. = é o simbolo de Redirecionamento.

14125 12F ey ZEE1
4ddd Direto s

—_
gttt

O numero 2222 chamou o nimero 4444 e a chamada foi redirecio-
nada diretamente para vocé.

15



Descrigao

Felo
Fut o
Call
CEack
Clr
Cionf
Cosh
Chip
Clait
Date
[l
uiginl
Chonar
Ewxit
Fired
Tk

SR
StartsSstor
Time

Tones

Lg

16

Teclas de funcédo de menu

As teclas de fun¢des de menu sao utilizadas para acessar fungbes
diferentes. As fungdes disponiveis mudarédo de acordo com o estado
do trafego e a categoria do ramal.

As abrevia¢des a seguir séo utilizadas para as teclas de fun¢ao do
menu:

Cédigo contabil

Caédigo de autorizagao

Chamar o nimero exibido

Chamada de retorno

Reiniciar a medicao de hora

Conferéncia (exibido apenas quando houver alguém em espera)
Exibe informagdes sobre tarifa

Grupo de captura de chamadas

Chamada em espera

Data

Excluir

N&o perturbe

Move lista para baixo

Sai do menu exibido

Pesquisa

Intercalacao

Blogueia o telefone

Rastreamento de chamadas mal-intencionadas
Exibe o préximo nimero da lista

Desbloqueia o telefone

Busca-pessoa

Captura de chamada

Rechamada do ultimo nimero teclado

Insere um espago ao escrever nomes
Inicia/Para a medicédo do tempo

Exibe a medigéo do tempo

Discagem durante uma conexao (tons DTMF)
Move lista para cima

Dialog 4223 Professional



*08x
(0-9)

#

Dialog 4223 Professional

Descrigao

Escolha do idioma (opcional)

Um dos idiomas a seguir pode ser utilizado para as informagdes do
display no seu telefone.

Digito 0-9 = o cédigo do idioma:

0 Inglés 1Francés 2 Alem&o 3 Espanhol 4 ltaliano
5 6 7 8 9

Observacgao: Por padrdo, 5 a 9 sdo programados para
inglés. E podem ser alterados localmente para outro idioma.

Para escolher um idioma:
Digite.

Digite o cédigo do idioma.

Pressione.

17



Posigao livre (opcional)

18

X11x

[oeJe]

@06

[oJeJo]
0]

(o]eJe)
@06
(eJolo]

Posicao livre (opcional)

A fungao de posicao livre (Free Seating) é utilizada por pessoas que
tém um numero de ramal no escritdrio mas nao tém telefone préprio
instalado. Por exemplo, funcionarios de horario flexivel, pessoas
que trabalham mais tempo fora do escritério, etc. Como um usuario
de posicao livre, que esta trabalhando no escritério, vocé pode
efetuar o log-on em qualquer aparelho livre, ao qual serao atribuidos,
temporariamente, 0 seu ramal e as suas autorizagdes de sistema.

Para efetuar logon

Digite.

Tecle o cédigo de autorizagao e pressione.

Insira o nimero do seu telefone e pressione.

Pressione para finalizar o procedimento.
O display exibe seu nimero de telefone.

Para efetuar logoff

Digite.

Pressione para finalizar o procedimento.

Dialog 4223 Professional



>
D

Linha

Linha

=

C

Dialog 4223 Professional

Chamadas de entrada

Chamadas de entrada

Atender chamadas

Um toque da campainha e uma luz piscando indicam uma chamada
de entrada.

Na linha 1

Vocé normalmente recebera chamadas na linha 1.

Retire o fone do gancho.

Em qualquer outra tecla de linha

Retire o fone do gancho.

Pressione a tecla da linha que esta piscando.

Viva-voz

Pressione a tecla da linha que esta piscando.

Vocé esté conectado a outra pessoa por meio do alto-falante e do
microfone.

Pressione para finalizar uma chamada por viva-voz.

19



Chamadas de entrada

[o]ele]

r 929
A D 000
®

20

Em outro ramal

Vocé pode atender a uma chamada em outra sala:

Chame o ramal que esta tocando.

14125 12Few 26G1
222

CBack Cllait Fick

Observacgao: A imagem do display pode ser diferente da
mostrada acima.

Pressione.
Observacgao: \océ também pode pressionar Fick

(consulte o display) ou Em espera/Captura (tecla de fungdo
pré-programada por vocé).

Dialog 4223 Professional



Livre na 2a. @

Linha 2

Linha 1

=

C

Linha

Dialog 4223 Professional

Chamadas de entrada

Atender a uma segunda chamada durante
uma chamada em andamento
Caso seu telefone esteja pré-programado com uma tecla Livre na

2a. linha, vocé podera receber outra chamada, se essa fungao
estiver ativada.

Pressione para ativar/desativar.
Quando a tecla Livre na 2a. estiver ativa, uma luz acende.

Observacao: Tecla de funcao pré-programada pelo
administrador de sistema.

Vocé tem uma chamada entrando na Linha 1 quando a tecla da
Linha 2 pisca para indicar uma nova chamada de entrada:

Pressione para atender.
A primeira chamada € colocada em espera.

Pressione para voltar para a primeira chamada.

A segunda chamada é colocada em espera. Vocé esta conectado

a primeira pessoa que chamou.

Pressione para concluir a chamada conectada.
Observacgao: Seapessoa que esta chamando tiver ativado

Chamada em espera, vocé pode receber uma segunda
ligacao, mesmo se Livre na 2a. ndo estiver ativada.

Chamada em espera

Se a pessoa gue estd chamando tiver ativado Chamada em espera,
VOCé pode receber uma segunda ligagcdo, mesmo se Livre na 2a.
nao estiver ativada.

Para atender a chamada em espera:

Pressione para concluir a chamada conectada.
Seu telefone toca para anunciar a chamada em espera.

Pressione a tecla da linha que esta piscando para receber a
chamada.

21



Chamadas de entrada

22

X27H

H27H

Nao perturbe, DND

Ao ativar a funcdo DND, as chamadas para o seu ramal ndo serao
indicadas. As chamadas poderéo ser feitas normalmente.

Pressione para ativar ou desativar o DND (consulte o display).
Observacgao: Vocé também pode pressionar DND (tecla
de funcéo pré-programada pelo administrador do sistema)

ou usar o procedimento abaixo.

Tecle para ativar,
Tom de discagem especial.

ou

tecle para desativar.

Pressione para concluir a ativagao/desativagao.

Observacgao: Se o seu telefone estiver programado para
“Redirecionamento de varias linhas e Nao perturbe”, (per-
gunte ao administrador do sistema), DND sera ativado e
cancelado simultaneamente em todas as linhas. Essa funcdo
SO esta disponivel nas versées mais recentes da central de
telefone.

Dialog 4223 Professional



[olele]
[eojo]

Dialog 4223 Professional

Realizar chamadas

Realizar chamadas

Fazer chamadas

Como fazer chamadas internas e externas:

Tire o fone do gancho e prossiga conforme o tipo de
chamada:

Chamadas internas

Tecle o nimero do ramal.

Chamadas externas

Pressione o digito ou digitos para obter uma linha externa.
Tom de discagem.

Observacao: O(s) digito(s) especifico(s) utilizado(s) em
seu escritdrio, ex. 0 ou 00.

Tecle o nimero externo.

Recoloque o fone no gancho ou pressione para desligar.

Observagao: Se vocé receber um tom de fila quando o
digito ou os digitos de obtencao de linha externa estiverem
sendo inseridos (a funcéao opcional Rota de tarifa mais baixa
¢ utilizada no sistema), continue esperando. Quando uma
linha for liberada, vocé recebera um tom de discagem. Se
vocé ouvir um sinal de alarme, significa que a linha selecio-
nada esta marcada como “De alto custo”.

23



Realizar chamadas

Viva-voz
Com o fone no gancho:
666
0006 Digite o nimero.
®

Vocé é conectado por meio do alto-falante e do microfone.
QC Pressione para finalizar uma chamada por viva-voz.

Observacao: \océ pode fazer suas chamadas mais
rapidamente se utilizar nimeros comuns de discagem
rapida e suas proprias teclas de fungdo programadas.
Consulte a secdo “Discagem rapida” na pagina 31.

Restricao de exibicdo do numero

Se vocé ndo deseja que seu nome € NUMero aparegam para a pessoa
que voceé esta chamando, use o procedimento a seguir.

Observacoes:

Essa fung¢do so esta disponivel em versées mais novas da
central e pode estar bloqueada para uso em seu ramal
(programada por seu administrador de sistema,).

A restricdo de exibicdo do nimero so é vdlida para uma
chamada em andamento, ou seja, o procedimento precisa
ser repetido na proxima vez que quiser usa-Io.

X42H Disque e espere por um novo tom de discagem.
000
@006 - .
0006 Digite o numero.
@ Em vez de seu nome e nimero, o display no telefone chamado

mostra Fréim,

24 Dialog 4223 Professional



KX X

Dialog 4223 Professional

Realizar chamadas

Linha externa individual

Para fazer uma chamada em uma linha externa especifica:

Tecle.
Tecle o nimero da linha externa individual e pressione.

Tecle o(s) digito(s) para obter uma linha e o nimero externo.

Rediscagem do ultimo nimero externo
Quando vocé inicia uma chamada externa, o sistema armazena
automaticamente todos os numeros digitados, independente da
chamada ter sido bem-sucedida ou n&o.

Retire o fone do gancho.

Tecle para repetir nimeros armazenados.
O ultimo ndmero externo chamado € automaticamente rediscado.

Observagao: Vocé também pode pressionar RLial

(consulte o display) ou Rechamada do ultimo ndmero
teclado (tecla de funcéo pré-programada por voceé).

25



Realizar chamadas

Rediscar @

r
AT D

Rediscar @

26

Salvar nUmero externo

Ao fazer uma chamada externa, vocé podera salvar o nimero para
discar novamente o0 mesmo numero com facilidade. Qualquer
numero salvo anteriormente sera apagado.

Para salvar um ndimero externo:
Pressione antes de finalizar a chamada.

Observacao: Tecla de funcao pré-programada pelo
administrador de sistema.

Rediscar niumero
Retire o fone do gancho.
Pressione para rediscar o nimero.

Observacgao: Tecla de funcéo pré-programada pelo
administrador de sistema.

Dialog 4223 Professional



Dialog 4223 Professional

Realizar chamadas

Quando vocé recebe um tom de ocupado
Se ligar para um ramal e receber um tom de ocupado, nao houver

resposta ou todas as linhas externas estiverem ocupadas, vocé
podera utilizar um dos seguintes métodos:

Chamada de retorno

Se um ramal chamado estiver ocupado ou ndo houver resposta:
Pressione.

Observacao: \océ também pode pressionar CEaik:
(consulte o display) ou Chamada de retorno (tecla de
fungédo pré-programada por vocé).

Recoloque o fone no gancho para finalizar o procedimento.
\océ recebera uma nova chamada (toque de rechamada), quando
achamada em andamento for encerrada ou na proxima vez que uma
nova chamada for concluida. E preciso atender em oito segundos;
caso contrario, o servico de chamada de retorno sera cancelado.
Enqguanto aguarda a chamada de retorno, vocé pode fazer e receber
chamadas normalmente.

Retire o fone do gancho ao receber a chamada de retorno.
O sistema chama o ramal.

Observacao: Aschamadas de retorno podem ser ativadas

em varios ramais ao mesmo tempo. Chamadas de retorno
de linhas adicionais serdo realizadas na linha 1.

27



Realizar chamadas

(o]ele]

@06

Q06
0]

[olele]
H37% 360

(@]

# 2

C

H37H

=

Cc

28

Se todas as linhas externas estiverem ocupadas (depois de teclar
o digito ou os digitos de obtencao de linha):

Pressione.

Observagao: Vocé também pode pressionar CEack
(consulte o display) ou Chamada de retorno (tecla de
fun¢do pré-programada por vocé).

Tecle o nimero externo e pressione.

Recoloque o fone no gancho para finalizar o procedimento.
Quando uma linha externa estiver liberada, vocé recebera uma
nova chamada (toque de rechamada). E preciso atender em oito
segundos; caso contrario, o servico de chamada de retorno sera
cancelado. Enquanto aguarda a chamada de retorno, vocé pode
fazer e receber chamadas normalmente.

Retire o fone do gancho ao receber a chamada de retorno.
O sistema chama o nimero externo desejado.

Observacao: Apenas um retorno de chamada pode ser

ativado sobre linhas externas ocupadas. Chamadas de
retorno de linhas adicionais seréao realizadas na linha 1.

Cancelar qualquer chamada de retorno tnica

Tecle e digite o nimero do ramal.
Observacao: Para cancelar uma tnica chamada de retorno
em uma linha externa especifica, tecle o digito ou os digitos
para obter uma linha em vez do numero do ramal.

Pressione.

Cancelar todas as chamadas de retorno

Tecle.

Pressione.

Dialog 4223 Professional



Realizar chamadas

Ativar chamada em espera

Se vocé deseja entrar em contato urgente com uma linha externa
ou com um ramal ocupado, vocé pode notifica-lo pelo sinal de
chamada em espera.

5 Pressione.

Observacgao: \/océ também pode pressionar Clait
(consulte o display) ou Chamada em espera (tecla de
fun¢do pré-programada por vocé).

Mantenha o fone fora do gancho. Quando o ramal ou a linha externa
chamada ficar desocupado, ele serd chamado automaticamente.

Observacao: A funcdo Chamada em espera pode ser
bloqueada em seu ramal (programada pelo administrador
do sistema). Se a funcdo de chamada em espera néao for
permitida, vocé continuara a receber um tom de ocupado.

Intercalacdo sobre ramal ocupado

Vocé pode entrar em uma chamada em andamento em um ramal.
4 Pressione.

Observacgao: Vocé também pode pressionar Iriti
(consulte o display) ou Intercalacéo (tecla de funcédo
pré-programada por vocé).

Antes da intercalagao ser executada, um tom de aviso seré enviado
aos participantes da ligagdo. Uma conferéncia triangular sera entao
estabelecida e um tom de aviso sera ouvido.

Observacgao: O sinal de aviso pode ser desabilitado em
seu sistema. A funcéo de Intercalagdo pode ser bloqueada
para uso em seu ramal (programada pelo administrador do
sistema). Se a intercalacdo nao for permitida, vocé continuara
recebendo um tom de ocupado.

Dialog 4223 Professional 29



Realizar chamadas

Intercalacdo em uma linha externa ocupada

Vocé pode intercalar uma chamada em andamento em uma linha
externa ocupada.

000
X44x% 88 Tecle e digite o nimero da linha externa individual.
o)
000
88 Pressione e tecle o digito ou digitos para obter uma linha
@ externa.
Tom de ocupado.
4 Pressione.
Observacgao: Vocé também pode pressionar Iriti-
(consulte o display) ou Intercalacéo (tecla de funcéo
pré-programada por vocé).
Antes da intercalagao ser executada, um tom de aviso sera enviado
aos participantes da ligagdo. Uma conferéncia triangular sera entao
estabelecida e um tom de aviso sera ouvido.
Observacao: O sinal de aviso pode ser desabilitado em
seu sistema. A funcéo de Intercalagcdo pode ser bloqueada
para uso em seu ramal (programada pelo administrador do
sistema). Se a intercalacéo néo for permitida, vocé continuara
recebendo um tom de ocupado.
Desvio
Se essa fungao for autorizada a partir de seu ramal, vocé pode des-
viar um Redirecionamento ativo, Siga-me ativo ou Informagédo de
auséncia ativa em um ramal especifico.
000
%60 88 Tecle e digite o nimero do ramal.
o)
H Pressione e espere ser atendido.

30 Dialog 4223 Professional



ofele)
(eJolo)
©

XX (0-9)

X51%(0-9)

oJole)

@06

(eJolo)
©

#

C

Dialog 4223 Professional

Realizar chamadas

Discagem rapida

Numeros comuns de discagem rapida

Com a utilizag&o dos nimeros comuns de discagem rapida, vocé
pode fazer chamadas pressionando apenas algumas teclas. Os
numeros comuns de discagem rapida consistem em 1 a 5 digitos
e sao armazenados na central (pelo administrador do sistema).

Retire o fone do gancho e tecle o niimero comum de discagem
rapida.

Numeros individuais de discagem rdpida

Vocé pode programar até 10 nimeros de telefone freqlientemente
utilizados nas teclas de 0 a 9 e utiliza-los como nimeros individuais
de discagem rapida (se a fungao for permitida).

Para utilizar;

Tecle e pressione o nimero relevante.
Para programar e alterar niUmeros individuais de discagem rapida:
Tecle e pressione o digito selecionado.
Pressione e tecle o numero do telefone.
Pressione.
Observacgao: O numero programado pode consistir em

um méximo de 20 digitos e mais %, o que indica o segundo
tom de discagem da rede publica.

31



Realizar chamadas

32

H51% (0-9)

# g

H51H

=

C

Escritdrio central @

Para apagar um um niimero programado.

Tecle e pressione o digito selecionado.

Pressione.

Para apagar todos os numeros programados:

Tecle.

Pressione.

Discagem por uma tecla de funcéo

Numeros de telefone e de funcdo podem ser programados em
uma tecla de func¢ado. Para programar uma tecla, veja a segéo
“Programagao das teclas de funcao” na pagina 79.

Pressione a tecla de funcao.
Essa tecla de funcao é pré-programado por voce.

Dialog 4223 Professional



BC DEF

Dialog 4223 Professional

Realizar chamadas

Discagem por nome (opcional)

Utilizando a lista de telefones integrada, vocé pode buscar um nome,
um grupo, um operador, etc. pelo display e ligar para a pessoa ou
para o grupo usando a tecla de fungdo do menu sob o display.

Pressione (veja o display).
O display exibe:

14:25 12Few 2881

el LFEDE Fimcd Exit

Pressione para excluir o ultimo caractere digitado (veja o
display).

Pressione para inserir um espaco (consulte o display).

Pressione para localizar utilizando os caracteres digitados
(consulte o display).

Pressione para voltar ao menu anterior (veja o display).

Use o teclado para inserir os caracteres do nome. Os caracteres
acima das teclas indicam qual tecla pressionar.

Exemplo:

Selecione caracteres pressionando os digitos repetidamente.
O cursor sera movido automaticamente quando vocé parar de
pressiona-lo.

Pressione um digito.
1vez resulta A
2 vezes resulta B
3vezes resulta C

Quando o caractere desejado aparecer no display, espere até o
Cursor mover-se para a proxima posigao.

O nome deve ser inserido da seguinte forma:

Sobrenome - espaco - nome.

Nao é necessério digitar todos os caracteres, apenas o suficiente
para que possa ser localizado quando vocé fizer uma busca.

Observacgao: Sevocé desegjar especificar o primeiro nome
da pessoa, informe o sobrenome completo antes do espaco.

33



Realizar chamadas

Exemplo:
Para localizar Bob Smith:

7777 Pressione para S.
6 Pressione M

444 Pressione para l.

O display exibe:
14225 12F ey 2BE1
SMI
[zl SE AT Firuw Exit

Firmd Pressione (consulte o display).
Se SMI for suficiente para localizar Bob Smith, o display exibira:

Smith Bob bR

L Do Call Back

Se SMI apresentar um nome proximo a Bob Smith, por exemplo,
Ann Smith, role a lista até encontrar o nome desejado.

R
iip

LI Pressione para percorrer a lista de nomes para cima (veja o
display).

Pressione para percorrer a lista de nomes para baixo (veja o
display).

Pressione para chamar o nimero exibido (veja o display).

Pressione para voltar ao menu anterior (veja o display).

Se houver mais informagdes no diretério relativas ao nome exibido,
elas serdo mostradas abaixo do nome, por exemplo, empresa, pais,
etc.

O display informara se ndo houver nomes correspondentes a busca
e exibira 0 nome precedente ao informado, segundo ordem alfa-
bética.

34 Dialog 4223 Professional



>
D

[olele]

X4 1H 333

(@]

X72%

(o]eJe)

@06

(eJolo]
©

[oelo]
[ooJo]

Dialog 4223 Professional

Realizar chamadas

Autoridade

Protecdo de dados

A protecao de dados permite que vocé faga uma chamada sem
ser incomodado, por exemplo, por uma intercalac&o. Essa fungéo
é automaticamente cancelada quando a chamada é finalizada.

Para solicitar:

Retire o fone do gancho.

Tecle o niumero.

Cddigo de autorizacdo, comum (opcional)

Se tiver permissao para utilizar um codigo de autorizagédo comum
(1 a7 digitos), vocé podera temporariamente alterar qualquer telefone
utilizado na central para o nivel de autoridade conectado a esse
codigo. Vocé pode utilizar o coédigo somente para uma chamada
ou desbloquear o telefone para algumas chamadas e bloquea-lo
quando sair de perto do telefone.

Utilizagao para uma unica chamada:

Tecle.

Tecle o cédigo de autorizacao e pressione.

Tom de verificagéo.
Observacgao: Vocé também pode pressionar RAutCi
(consulte o display), 2 o cddigo e pressionar Eritet
(consulte o display).

Tecle o(s) digito(s) para obter uma linha e o nimero externo.

35



Realizar chamadas

H73X%

(o]ele]

@06

Q06
0]

x73%

(o]ele]

@06

(eJolo]
©

X76X%

(ofele]

@06

2006
[©]

36

Desblogueio do ramal para algumas chamadas:
Tecle.
Tecle o cédigo de autorizagao e pressione.
Tom de verificagao.
Observacao: \océ também pode pressionar Qreri

(consulte o display), insira o cddigo e pressione Ertet
(consulte o display).

Blogueio de um ramal:
Tecle.
Tecle o cédigo de autorizacao e pressione.
Tom de verificacéo.
Observagao: Vocé também pode pressionar Liack

(consulte o display), insira o codigo e pressione Ertet
(consulte o display).

Cddigo de autorizacdo, individual (opcional)

Se um cédigo de autorizagao individual foi atribuido a vocé (1 a

7 digitos, afiliado ao seu proprio ramal), vocé podera bloquear o
seu proprio ramal para um nivel de autoridade comum, por exemplo,
quando estiver fora do escritério. Vocé também pode alterar
temporariamente qualquer outro telefone utilizado na central com
0 mesmo nivel de autoridade do seu proprio telefone. O coédigo
individual pode ser alterado a partir do seu préprio ramal.

Bloqueio do telefone:
Digite.
Tecle o cédigo de autorizacao e pressione.
Tom de verificagao.
Observagao: Vocé também pode pressionar Lok

(consulte o display), insira o codigo e pressione Erit.et
(consulte o display).

Dialog 4223 Professional



X75X%

(ofele]
@06
2006

[olele]
[eojo]

H76X%

(o]ele]

@06

(eJolo]
©

X75X%

[ole]e]
@06
(oJcle]

Dialog 4223 Professional

Realizar chamadas

Chamadas com o seu nivel de autoridade quando o telefone estiver
blogueado:

Tecle.

Tecle o cédigo de autorizacao e pressione.

Tom de verificagao.
Observacgao: V/océ também pode pressionar AutCi
(consulte o display), insira o codigo e pressione Erit.et

(consulte o display).

Tecle o(s) digito(s) para obter uma linha e o nimero externo.

Desblogueio do telefone:
Tecle.
Tecle o cédigo de autorizacao e pressione.
Tom de verificacéo.
Observacgao: Vocé também pode pressionar Qret

(consulte o display), insira o codigo e pressione Ertet
(consulte o display).

Atribuicdo do seu proprio nivel de autoridade para outro telefone:
Tecle.
Tecle o cédigo de autorizacao e pressione.
Tom de verificacao.
Observacgao: \/océ também pode pressionar AutCi
(consulte o display), insira o codigo e pressione Erit.er

(consulte o display).

Tecle o numero do seu ramal e pressione.
Tom de verificagao.

Tecle o(s) digito(s) para obter uma linha e o nimero externo.

37



Realizar chamadas

Alteracao do seu cédigo de autoridade individual:

X7 4% Tecle.

666

000 Tecle o antigo cédigo de autorizacao e pressione.
©

[oele)

@006 oy - ~ .

000 Tecle o novo cédigo de autorizacao e pressione.
@ Tom de verificag&o.

38 Dialog 4223 Professional



<=
r
D o

Dialog 4223 Professional

Durante as chamadas

Durante as chamadas

Ouvindo em grupo (por alto-falante)
Essa fungéo permite que outras pessoas da sala ougam a sua con-

versa telefénica. Vocé fala no fone e a voz da outra parte € ouvida
pelo alto-falante.

Durante a conversa:
Pressione para alternar entre alto-falante e fone.
Quando a luz da tecla estiver acesa, a voz da outra parte € ouvida

pelo alto-falante.

Observacao: Para ajustar o volume, consulte a secao
"Ajustes” na pagina 79.

Do alto-falante para o viva-voz

Recoloque o fone no gancho.
Conversa pelo viva-voz.

Do viva-voz para o alto-falante

Tire o fone do gancho e pressione.

Pressione para terminar a chamada.

39



Durante as chamadas

e
—

C

Consulta @

40

Viva-voz

Pressione e recoloque o fone no gancho.
Conversa pelo viva-voz.

Pressione para terminar a chamada.

Do viva-voz para o fone

Retire o fone do gancho.
Conversagao pelo fone.

Sigilo

Pressione para ligar ou desligar o microfone.
Quando aluz esté acesa, a pessoa que esta na linha nao pode ouvir
0 que esta sendo falado na sala.

Consulta

Vocé tem uma conexdo na Linha 1 e deseja consultar uma pessoa
interna ou externa.

Pressione.
A primeira pessoa é colocada em espera (a luz da tecla Linha 1
pisca lentamente).

Observacao: \océ também pode pressionar Linha 2.
Chame a terceira pessoa.
Quando a outra pessoa atende, vocé pode alternar entre as
chamadas (consultar a anterior), transferir a chamada, criar uma
conferéncia e finalizar uma das chamadas.

Pressione para finalizar a chamada de consulta.
A terceira pessoa é desconectada.

Pressione para voltar para a primeira chamada.

Dialog 4223 Professional



Linha 1

Consulta

=

Consulta @

Dialog 4223 Professional

Durante as chamadas

Voltar

A luz da tecla da chamada em espera pisca.

Pressione para colocar a terceira pessoa em espera.
A primeira chamada é conectada.

Pressione para colocar a primeira chamada em espera.
A terceira pessoa € conectada.

Observagao: \/océ também pode pressionar Linha 2 se
tiver iniciado a consulta na linha 2.

Pressione para concluir a chamada conectada.

Transferéncia

Vocé esta em uma ligagéo e deseja transferir a chamada para outro
ramal.

Pressione.

Observacgao: Vocé também pode pressionar a tecla de
uma linha livre.

Chame a terceira pessoa.

Pressione antes ou depois de atender.

A ligagao é transferida.
Observacgao: Se vocé tiver colocado mais de uma chama-
da em espera, a ultima que foi colocada em espera sera

transferida. Se o ramal discado estiver ocupado ou a trans-
feréncia ndo for autorizada, seu telefone tocara novamente.

41



Durante as chamadas

42

Consulta @

Conferéncia

Com este procedimento, é possivel incluir até sete pessoas em
uma conferéncia. Apenas o lider da conferéncia (a pessoa que a
iniciou) pode admitir participantes. Durante a conferéncia, um tom
sera ouvido a cada 15 segundos.

Observacao: O tom de conferéncia pode estar desativado
no sistema.

Vocé esta conversando (Linha 1) e deseja estabelecer uma con-
feréncia telefbnica. Vocé sera o lider da conferéncia.

Pressione.

Observacgao: Vocé também pode pressionar Linha 2 ou
Consulta.

Chame a terceira pessoa.
Espere a resposta.

Pressione para estabelecer a conferéncia.

Observacao: \océ também pode pressionar Conf
(consulte o display) ou Conferéncia (tecla de funcéo pré-
programada por vocé).

Repita o procedimento para acrescentar mais membros a
conferéncia.

Recoloque o fone no gancho para sair da conferéncia.

Observacgao: Um tom é ouvido sempre que um parti-
cipante entra ou sai da conferéncia. Quando o lider da
conferéncia sai, esta continuara com os outros participantes
incluidos. A conversa volta para uma chamada normal entre
duas pessoas, quando restam apenas dois participantes.

Dialog 4223 Professional



Linha & AT

Linha

Dialog 4223 Professional

Durante as chamadas

Em espera

Vocé pode colocar a chamada temporariamente em espera. As

chamadas colocadas em espera podem ser retomadas em seu

préprio telefone ou em outro.

Numero

Pressione a tecla da linha da chamada em andamento e

recoloque o fone.

A luz da tecla pisca lentamente.

Pressione a tecla de linha que esta piscando novamente para

retornar a chamada.

Comum

Pressione.
Observacao: \océ também pode pressionar Fick
(consulte o display) ou Em espera/Capturar (tecla de
fungédo pré-programada por vocé).

Recoloque o fone no gancho.

A luz da tecla pisca lentamente. Se o seu nimero de telefone for

multiplamente representado em outros telefones, a luz da tecla que
representa o nimero de telefone pisca lentamente nesses telefones.

Para retomar a chamada em seu proprio ramal:

Pressione a tecla da linha que esta piscando.

Para retomar a chamada em outro ramal:

Ligue para o ramal no qual sua chamada foi colocada em
espera.

Pressione.

Observacoes:

Vocé também pode pressionar Fick (consulte o display)
ou Em espera/Capturar (tecla de funcdo pré-programada
por vocé).

Se seu numero de telefone estiver multiplamente represen-

tado no telefone, vocé também podera pressionar a tecla
que representa seu ndmero.

43



Durante as chamadas

44

Consulta @

X77X%

(o]ele]

@06

(eJolo]
©

[oelo]

(o0

[ooJo]
[©]

Transf. @

[olele]

[ooJ0]

[eojo]
0]

Enviar cédigo de identificacao do
chamador na transferéncia

Ao transferir uma chamada, vocé pode enviar o nimero ou o codigo
de identificacdo do chamador para o display do receptor.

Vocé tem uma conexao de voz externa na Linha 1.

Pressione para colocar a chamada em espera.
Observacgao: Vocé também pode pressionar Linha 2.

Tecle.

Tecle o nimero ou o cadigo de identificacdo do chamador e

pressione.

Chamar a segunda pessoa.

Pressione antes ou depois de atender.

A chamada em andamento é transferida com o cédigo de

identificacédo ou o numero do chamador.
Observacgao: \océ so pode utilizar essa funcéo se o
telefone do receptor estiver programado para aceitar

cddigos de identificacdo. Essa funcdo so esta disponivel
nas versées mais recentes da central de telefone.

Discagem durante chamadas conectadas

Ao ligar para tele-servigos interativos, como servigos bancarios por
telefone, vocé precisa utilizar os sinais DTMF (Duplo Tom Multifre-
quencial). Se sua central ja ndo estiver programada para converter
automaticamente os nimeros inseridos nos sinais DTMF, vocé pre-
cisara ativar a fungéo durante a chamada.

Durante uma chamada:

Pressione e tecle os nimeros solicitados.
Os digitos teclados séo transferidos como sinais DTMF.

Observacao: \/océ também pode pressionar Tares
(consulte o display).

Dialog 4223 Professional



Dialog 4223 Professional

Medicéo de Chamada

Medic&o de Chamada

Informacdes de custo

As informagdes sobre o custo da chamada podem ser exibidas em
moeda local no display.

4325 12Few 2BE1
Custo 25
Tores Cost T

D

P
[

Bl
e ]
i

Pressione para exibir ou ocultar a indicacao de custo (veja o
display).

Observacao: A indicacao de custo sera exibida automati-

camente para todas as chamadas cobradas quando a
funcéo estiver ativada.

45



Medicdo de Chamada

Duracao da Chamada

E possivel medir o tempo de duragéo da chamada. A fun¢do pode
ser ativada quando o telefone estiver pronto para chamar (tom de
discagem interna é ouvido), durante uma chamada externa ou em
uma conexao de voz.

Observacao: Conforme o sistema, também pode ser
possivel ativar Duracdo de chamada quando seu telefone
estiver inativo.

Pressione para ativar o recurso de Duracao de chamada
(consulte o display).
O display exibe:

14:25 BE 100

Ll T
e i e i

Start Cle [ate Exit

Pressione para iniciar a contagem do tempo (consuilte o
display).
O tempo decorrido é mostrado.

Cle Pressione para limpar a contagem do tempo (consulte o
display).

Pressione para exibir a data (veja o display).

Pressione para sair do recurso de Duracado de chamada
(consulte o display).

Outras teclas de fungéo estéo disponiveis durante o0 modo de
duragao de chamada:

Pressione para parar a contagem do tempo (consulte o
display).

Pressione para mostrar a contagem do tempo (consulte o
display).

46 Dialog 4223 Professional



Redireciona- @
mento

x21# C2

Dialog 4223 Professional

Encaminhamento de chamada

Encaminhamento de chamada

Redirecionamento

Se ndo quiser ser perturbado ou se estara fora do escritério, vocé
pode fazer com que todas as chamadas feitas para seu ramal sejam
redirecionadas para uma posi¢ao de atendimento pré-programada.
Durante o redirecionamento vocé ouvira um tom de discagem
especial e a luz de redirecionamento indicando que sua linha de
triplo acesso foi redirecionada. Vocé ainda pode fazer suas cha-
madas normalmente.

O redirecionamento pode ser feito diretamente, quando o telefone
nao for atendido, quando estiver ocupado ou para outra facilidade
de servico de informagdes.

Observacgao: Se o seu telefone estiver programado para
“Redirecionamento de varias linhas e Nao perturbe”, (con-
sulte o administrador do sistema), o Redirecionamento sera
ativado e cancelado simultaneamente em todas as linhas.

Solicite Redirecionamento direto de seu proprio ramal

A chamada é redirecionada para uma posic¢ao individual ou para
até trés posicdes de atendimento comuns pré-programadas (de-
pendendo do tipo de chamada de entrada). Programado pelo
administrador do sistema.

Observacao: O Redirecionamento também pode ser
ativado e cancelado a partir da sua posicdo de atendi-
mento; para isso, siga os procedimentos descritos na
secdo “Siga-me interno” na pagina 50.

Pressione.
Observacgao: Tecla de funcdo pré-programada pelo admi-
nistrador de sistema. Se vocé ativar o Redirecionamento
com o telefone fora do gancho ou pelo alto-falante, pressione
duas vezes a tecla de Redirecionamento. Vocé também
pode utilizar o seguinte procedimento.

Tecle e pressione.

47



Encaminhamento de chamada

48

Redireciona- @

mento

H21H

=

Cc

X211H

—
H211H

=2

Cancelar Redirecionamento direto de seu proprio ramal

Observacgao: O Redirecionamento também pode ser ati-
vado e cancelado a partir da sua posicdo de atendimento;
para isso, siga 0s procedimentos descritos na secao “Siga-
me interno” na pagina 50.
Pressione.

Observacao: Tecla de funcéo pré-programada pelo
administrador de sistema. Vocé também pode utilizar

0 seguinte procedimento.

Tecle.

Pressione.

Redirecionamento quando ninguém atender

Tecle para ativar.

A chamada de entrada é redirecionada apdés 3 sinais.

Pressione.

Tecle para cancelar.

Pressione.

Dialog 4223 Professional



X212#

Q

H212H

Q

X218#

H218H

=

C

Dialog 4223 Professional

Encaminhamento de chamada

Redirecionamento quando um chamador receber um
tom de ocupado

Tecle para ativar.

Pressione.

Tecle para cancelar.

Pressione.

Redirecionamento para busca pessoa

Tecle para ativar.

Pressione.

Observacao: Quando o Siga-me for ativado de seu telefone
comum, vocé pode redirecionar as chamadas para busca-
pessoa da posicdo de resposta temporaria adicionando %
e seu humero de ramal para o procedimento, ou seja, tecle
% 2 1 8 % seu nimero de ramal H# e pressione a tecla
Clear. Essa funcdo so esta disponivel nas versées mais
recentes da central telefénica.

Tecle para cancelar.

Pressione.

49



Encaminhamento de chamada

Siga-me interno

Todas as chamadas para seu ramal sé&o redirecionadas para um
ramal de sua escolha (dentro da rede privada). A luz do Siga-me
indica que esse recurso esta ativo. Durante o Siga-me, seu telefone
ainda pode ser usado para realizar chamadas e vocé ouve um tom
de discagem especial ao levantar o fone.

Observacgao: Se seu telefone estiver programado para

“Redirecionamento de varias linhas e Nao perturbe”, (per-
gunte ao administrador do sistema), o Siga-me interno sera
ativado e cancelado simultaneamente em todas as linhas.

Ativar a partir de seu ramal

r .
P Retire o fone do gancho.
Redireciona ggg
monte =7 366  Pressione e digite o nimero da posicio de atendimento.
@]

Observacao: Tecla de funcao pré-programada pelo
administrador de sistema.

Redireciona- - .
@ Pressione para ativar.

mento

@ Recoloque o fone no gancho.

Observacao: \océ também pode utilizar o seguinte
procedimento.

[oJole}
X2 1X% 333 Tecle e digite o numero da posicéo de resposta.
©

H QC Pressione.

50 Dialog 4223 Professional



Redireciona- @
mento

#2148 C2

(o]ele)

X2 1X% 356
[©]

ofele)

(o]ol0)

(eJolo)
©]

# 2

C

[oele]
H21X 35

(0]

# g

Dialog 4223 Professional

Encaminhamento de chamada

Cancelar a partir do seu ramal

Pressione.
Observacoes:
Tecla de fun¢édo pré-programada pelo administrador de
sistema.

Vocé também pode utilizar o seguinte procedimento.

Tecle e pressione.

Redirecionar a partir da posicdo de atendimento

Se vocé mudar de uma posicao de resposta para outra, pode
redirecionar 0 Siga-me desta nova posicao.

Observacao: O Siga-me interno deve ser ativado a partir
do seu proprio ramal antes que vocé possa redirecionar a
partir da posicdo de atendimento.

Tecle e insira seu proprio nimero de ramal.

Pressione e insira o nimero de redirecionamento.

Pressione para redirecionar.
As chamadas sé&o redirecionadas para a posi¢éo de atendimento.

Cancelar a partir da posicdo de atendimento

Tecle e digite o nimero de seu ramal.

Pressione.

51



Encaminhamento de chamada

[o]e)e)
X22H 339

(@]

# 2
Redireciona-
mento @

H22H#

=

C

52

Siga-me externo

Se o0 Siga-me externo for permitido, todas as chamadas em seu
ramal poderao ser redirecionadas para um ndmero externo de sua
escolha. Aluz do Siga-me indica que esse recurso esta ativo. Durante
0 Siga-me, seu telefone ainda pode ser usado para realizar chamadas
e vocé ouve um tom de discagem especial ao levantar o fone.

Ativar

Tecle o(s) digito(s) para obter uma linha externa e digite
0 nimero externo.

Pressione.

Cancelar

Pressione.
Observacao: Tecla de funcao pré-programada pelo
administrador de sistema. Vocé também pode utilizar

0 seguinte procedimento.

Tecle.

Pressione.

Dialog 4223 Professional



X 10%
(1-5)

#

Dialog 4223 Professional

Encaminhamento de chamada

NuUmero pessoal (opcional)

Com essa fun¢éo vocé podera ser encontrado no numero de telefone
normal do escritério mesmo que esteja em outra sala, fora do escri-
torio, em casa etc.

Dependendo da funcionalidade da sua central, vocé podera ter um
perfil de busca individual ou podera escolher entre cinco perfis de
busca.

Um perfil de busca pode ser planejado para adequar-se a situagao,
Ou seja, No escritdrio, em viagem, em casa, etc. Ambos 0s nimeros
de telefone, interno e externo, podem ser utilizados em um perfil.

Sob sua solicitacéo, os perfis de busca sdo programados ou
modificados pelo administrador do sistema. Consulte a secao
“Configuracao e ativagéo de perfis de pesquisa” na pagina 55.

Quando a fungéo é ativada, as chamadas de entrada sao transferidas
para diferentes telefones ou servigcos de backup, na ordem que vocé
escolheu. Se uma posi¢ao de atendimento no seu perfil estiver
ocupada, a chamada podera ser transferida para outra posi¢ao
predefinida no perfil, por exemplo, correio de voz ou para um
colega. Vocé pode ativar a funcao a partir do seu préprio telefone
do escritdrio ou quando vocé estiver ausente, utilizando a fun¢éo
DISA (Direct Inward System Access — Acesso Direto ao Sistema).

Para ativar ou mudar para outro perfil a partir do
telefone do escritorio

Digite.

Pressione o digito do perfil de busca.

Pressione.
O display exibe o digito do perfil de busca escolhido.

Observacoes:

Também é possivel ativar e passar para outro perfil progra-
mando uma tecla de funcdo/um perfil de busca (as teclas

de func¢édo precisam ser pré-atribuidas pelo administrador

do sistema). Quando o perfil de busca estiver ativo, a luz da
tecla fica acesa. Consulte a secdo “Ajustes” na pagina 79.

Quando outra pessoa estiver incluida no perfil ativado, um
colega ou telefonista etc., sempre se lembre de informar
sobre sua auséncia. Se o correio de voz estiver incluido no
perfil ativado, sempre atualize sua saudacdo com informagoes
de auséncia.

53



Encaminhamento de chamada

H10H

[olele]
[ooJo]
©]

X75X%

[oe]e]

@06

[oJcJe]
0]

(o]ele]
@06
(eJolo]

*x10x

[oele]
@06
(eJoje]

(1-35)

# o>

54

Para cancelar a partir do telefone do escritdrio

Digite.

Pressione.

Observacao: Se tiver ativado um perfil por meio de uma
tecla de funcao, vocé podera pressionar essa tecla em vez
de utilizar o procedimento descrito acima.

Para ativar ou mudar para outro perfil a partir de um
telefone externo

O telefone externo deve ser do tipo de tecla incluindo as teclas jogo
da velha (#) e asterisco (%) ou um telefone celular adaptado para
discagem por tom e pulso (DTMF).

Chame a funcao DISA em seu escritério.
Tom de discagem.

Tecle.
Tecle o cédigo de autorizacao e pressione.
Tecle o nimero do seu ramal e pressione.

Tom de discagem.

Digite.

Tecle o numero do seu ramal e pressione.

Pressione o digito do perfil de busca.
Pressione e recoloque o fone de mao no gancho.

Observacao: Quando outra pessoa estiver incluida no
perfil ativado, um colega ou telefonista etc., sempre se
lembre de informar sobre sua auséncia. Se o correio de
voz estiver incluido no perfil ativado, sempre atualize sua
saudacdo com informacdées de auséncia.

Dialog 4223 Professional



[olele]
[eoje]

X75X%

[oele]

@06

(eJoje]
0]

(ofele]

@06

2006
©

HT10X%

(ofele]

@06

2006
©

Dialog 4223 Professional

Encaminhamento de chamada

Para cancelar a partir de um telefone externo

O telefone externo deve ser do tipo de tecla incluindo as teclas jogo
da velha (#) e asterisco (%) ou um telefone celular adaptado para
discagem por tom e pulso (DTMF).

Chame a funcao DISA em seu escritério.
Tom de discagem.

Tecle.

Tecle o cédigo de autorizagcao e pressione.
Tecle o numero do seu ramal e pressione.
Tom de discagem.

Tecle.

Tecle o numero do seu ramal e pressione.

Recoloque o fone no gancho.

Configuracdo e ativacdo de perfis de pesquisa

Os perfis de busca séo instalados ou alterados pelo administrador
do sistema. Para definir seus perfis, copie o formulario de definicéo,
preencha com seus novos perfis ou com os alterados e entregue
2o administrador do sistema.

Observacgao: Se uma aplicacao de manipulacdo de perfil
estiver conectada ao sistema, vocé podera editar os perfis
pela Intranet. Consulte as instrugcbes em separado da
aplicacao.

55



Encaminhamento de chamada

Observagdes importantes ao projetar seus perfis de busca:

e Evite umtempo de toque de campainha superior a 45 segundos
para seus perfis.

Geralmente o chamador desliga depois de 3 a 6 togques de
campainha. Se vocé precisar de um tempo maior de toque de
campainha, o tempo maximo é de 60 segundos.

e Considere o tempo que vocé precisa para reagir e atender, em
cada posicao de atendimento de seus perfis.

Vocé pode precisar de até 15 segundos para reagir e atender a
um telefone de mesa ou sem fio e de 20 a 25 segundos para
atender a um celular.

e Deve haver uma posigao de atendimento no final de cada perfil
(correio de voz ou telefonista/secretaria).
Caso contrario, as chamadas seréo desligadas sem serem
atendidas.

e Considere o que devera acontecer quando vocé estiver em
outra chamada.
As opcdes disponiveis sao:
— Ativar a fungéo Livre na 2a. (se disponivel)
—  Redirecionamento para correio de voz
—  Redirecionamento para a telefonista

e Seuma secretaria eletronica, fax ou outro dispositivo de servico
de atendimento estiver sendo utilizado em uma posicao de
atendimento anterior, ele podera interromper a busca.

Desconecte o dispositivo de resposta ou planeje o tempo de
toque de modo que nao afete a busca.

e Se seu sistema permitir apenas um Unico perfil pessoal, planeje
o perfil somente com as 2 ou 3 posi¢des que vocé mais utiliza.
Se acrescentar mais nimeros, vocé correra o risco de ter sua
ligacao desligada antes que a Ultima posigéo seja chamada.

e Seosistema permitir de 1 a5 perfis pessoais, planeje diferentes
perfis de modo a que se adaptem as posigdes mais utilizadas.

Certifique-se de utilizar o menor nimero possivel de posi¢coes
de atendimento para cada perfil. Exemplos de perfis:

- No escritério
— Emcasa
— Em trénsito

— Ausente/fora de alcance

56 Dialog 4223 Professional



Perfil 1

Perfil 2

Dialog 4223 Professional

Encaminhamento de chamada

Exemplo:

Como preencher seu formulario de definicao para os perfis de
pesquisa:

No escritério

Ordem Tipo de telefone ou Tempo de toque
de busca |posicao de atendimento* | Numero do telefone |(em segundos)

1 Mesa 1234 10

2 Sem fio 5234 15

3 Correio de voz

*Exemplos: Mesa, Sem fio, Celular, Externo, Correio de voz, Telefonista, etc.

Em casa

Ordem Tipo de telefone ou Tempo de toque
de busca |posicao de atendimento* | Numero do telefone |(em segundos)

1 Externo 222222 20

2 Movel 0706666666 25

3 Correio de voz

57



Encaminhamento de chamada

Formulario de definicao de perfis de
pesquisa

Nome:

Departamento:

No. do telefone:

Conta:
Perfil1 e,
Ordem Tipo de telefone ou Tempo de toque
de busca [posicao de atendimento* [Nimero do telefone |(em segundos)
1
2
3
4
*Exemplos: Mesa, Sem fio, Celular, Externo, Correio de voz, Telefonista, etc.
Perfil 2
Ordem Tipo de telefone ou Tempo de toque
de busca [posicao de atendimento* [Nimero do telefone |(em segundos)
1
2
3
4
Perfil 3
Ordem Tipo de telefone ou Tempo de toque
de busca [posicao de atendimento* [Nimero do telefone |(em segundos)
1
2
3
4
Perfil4 .o,
Ordem Tipo de telefone ou Tempo de toque
de busca [posicao de atendimento* [Nimero do telefone |(em segundos)
1
2
3
4
Perfil 5 e
Ordem Tipo de telefone ou Tempo de toque
de busca [posicao de atendimento* [Nimero do telefone |(em segundos)
]
2
3
4

58 Dialog 4223 Professional




X2 3%
(0-9)

%0915

# 2

Dialog 4223 Professional

Informagoes de auséncia (opcional)

Informacdes de auséncia (opcional)

As informagdes de auséncia séo usadas para informar a quem esta
chamando que vocé néo se encontra e quando retornara. Se auto-
rizado, vocé também podera ativar as informagdes de auséncia para
outro ramal, a partir do seu préprio ramal. Durante a informagéo de
auséncia, seu telefone ainda pode ser usado para realizar chamadas
e vocé ouve um tom de discagem especial ao levantar o fone.

Ativar

Exemplo: Retorno em 15 de setembro (=0915).

Tecle.

Digite o codigo de auséncia.
Observacao: Os cddigos de auséncia s&o constituidos
de um digito, dependendo do sistema conectado a central.
Verifique com o administrador do sistema os codigos de

auséncia disponiveis.

Pressione e digite a data (MMDD) ou hora (HHMM) de seu
retorno.

Observacoes:
Esta etapa pode ser ignorada se néo for necessario informar
data ou hora de retorno.

A ordem em que a data é informada depende do sistema.

Pressione.
O display exibe o motivo e, se houver, a hora e o dia de retorno.

59



Informagdes de auséncia (opcional)

H23H

X230X%

[oe]e]
@06
[oJcJe]

(0-9)
*x0915

H230%

(ofele]

@06

2006
©

60

Cancelar

Tecle.

Pressione.
As informagdes programadas s&o apagadas.

Ativacdo por solicitacdo de um outro ramal

Tecle.

Tecle o numero do ramal e pressione.

Digite o codigo de auséncia.

Pressione e insira a data e hora de retorno da outra pessoa.

Pressione.
O display no ramal da pessoa solicitante mostra o motivo e, se
houver, a hora € o dia de retorno.

Cancelar para outro ramal

Tecle.

Tecle o numero do ramal e pressione.
Observacao: Se o tom de discagem especial for recebido,
0 codigo de autorizacao do ramal solicitante devera ser
teclado. Acrescente o cddigo e pressione H antes de
pressionar a tecla Clear.

Pressione.

Dialog 4223 Professional



Mensagem @

Programa @
Mensagem @

Programa @

Dialog 4223 Professional

Mensagens

Mensagens

Mensagem em espera manual (MEM)

Se o ramal chamado nao responde, vocé pode iniciar uma indica-
¢&o de mensagem em espera naguele ramal (se esta fungéo for
permitida). Se houver uma mensagem em espera, a luz da tecla

Mensagem acende e vocé ouvird um tom de discagem especial
apos tirar o fone do gancho.

Atender
Pressione.

Observacao: Tecla de funcao pré-programada pelo
administrador de sistema.

Uma chamada ¢ iniciada para o ramal que solicitou a mensagem
em espera.

Verificacdo da pessoa que solicitou a MMW

Pressione.
A luz da tecla de programagé&o acende e todas as outras se apagam.

Pressione.

Observacgao: Tecla de funcéo pré-programada pelo
administrador de sistema.

O numero que solicitou a mensagem em espera é exibido no display.

Pressione para concluir o procedimento.

61



Mensagens

H31H

x31x

[olele]
[eojo]

#

H31X

[olele]
[eoje]

#

62

Cancelar MMW a partir do seu ramal

Tecle.

Pressione.

Ativar a funcdo MMW em outro ramal

Digite.

Tecle o nimero do ramal.

Pressione.
A tecla de mensagem em espera se acende no ramal chamado.

Cancelar a funcdo MMW em outro ramal

Tecle.

Tecle o nimero do ramal.

Pressione.

Dialog 4223 Professional



Mensagem @

HITHX

Dialog 4223 Professional

Mensagens

Mensagem em espera (opcional)

Se essa funcgao for atribuida e seu telefone for redirecionado para
um computador interceptador, uma tecla de funcao (programada
pelo administrador do sistema) piscara quando houver mensagens
armazenadas em seu computador. As mensagens serao impressas
pela impressora conectada a seu computador.

Imprimir mensagens

Pressione.

Observacao: Tecla de funcao pré-programada pelo
administrador de sistema.

O display exibe a identidade do computador e o nimero de
mensagens armazenadas para Vocé.
Se vocé achar que a notificagdo da mensagem em espera é intrusiva

ou se vocé deseja desligar a notificagéo:

Tecle.
Tom de reconhecimento.

63



Mensagens

64

Correio de voz (opcional)

Esta fungéo de voz e correio integrados permite deixar uma mensa-
gem de voz para o interlocutor quando n&o for possivel atender as
chamadas, por exemplo, quando vocé estiver fora do escritdrio,
em reunido, etc. O interlocutor podera deixar uma mensagem na
sua caixa postal. Quando voltar ao escritério, vocé podera acessar
sua caixa postal e ouvir as mensagens recebidas.

Vocé pode optar por desviar as chamadas recebidas para sua caixa
postal, ou as chamadas quando nao houver nenhuma resposta, ou
as chamadas quando seu telefone estiver ocupado.

Se voceé usar a fungdo de numero pessoal, é recomendado progra-
mar o correio de voz como a Ultima posigéo de atendimento para
todos os perfis de procura.

Quando entrar em sua caixa postal, ouvira as instrugdes gravadas
sobre como ouvir, gravar, armazenar e excluir mensagens € como
alterar seu coédigo de seguranca.

Para ativar e desativar sua caixa postal

Para todas as chamadas de entrada:

Consulte “Redirecionamento” na pagina 47 (codigo de fungao 21).
Use 0 nimero para o sistema de correio de voz como o “ndmero
de posicao de atendimento”.

Quando as chamadas de entrada néo forem atendidas:

Consulte “Redirecionamento” na pagina 47 quando n&o houver
resposta (codigo de fungéo 211).

Quando as chamadas de entrada receberem um tom de ocupado:

Consulte “Redirecionamento” na pagina 47 quando o chamador
receber um tom de ocupado (cédigo de funcdo 212).

Dialog 4223 Professional



[olele]
[eoje]
0]

Dialog 4223 Professional

Mensagens

Para acessar sua caixa postal

Do seu telefone do escritério:

Tecle o numero do sistema de correio de voz.
Observacao: Se uma tecla de funcéo estiver programada
em sua caixa postal e a luz da tecla estiver acessa ou pis-

cando (= uma nova mensagem é recebida), vocé também
pode pressionar essa tecla.

Se for solicitado que vocé tecle a senha:
Digite seu c6digo de seguranca.

Cabdigo na entrega = o0 nUmero do seu ramal.
A partir de outro telefone:

Tecle o nimero do sistema de correio de voz.

Se for solicitado que vocé digite seu cddigo de seguranga (o telefone
utilizado tem sua prépria caixa postal):

Pressione.
Tecle seu numero de caixa postal.
(Normalmente, o numero do ramal do telefone do seu escritério.)

Digite seu c6digo de seguranca (se necessario).

Para acessar a caixa postal de outra pessoa

Tecle o numero do sistema de correio de voz.

Se for solicitado que vocé digite seu codigo de seguranga (o telefone
utilizado tem sua prépria caixa postal):

Pressione.
Tecle o nimero da caixa postal.
(Normalmente o nUmero do ramal da outra pessoa.)

Digite a senha da outra pessoa (se necessario).

65



Mensagens

Nivel inicial

Para administrar a caixa postal

As informacdes gravadas na linha informam a quantidade de
mensagens novas e armazenadas. Se tiver um nlmero excessivo
de chamadas armazenadas, vocé primeiro devera excluir as

mensagens salvas.

As instrucbes gravadas solicitam que vocé pressione diferentes
digitos a fim de ouvir as mensagens do chamador, gravar sua
mensagem de saudacao, alterar a senha, sair da caixa postal etc.

O diagrama a seguir apresenta uma visao geral do sistema de
caixa postal e os digitos a serem usados.

(5) Mensagens N

@ Ouvir a proxima mensagem
(6) Repetir a mensagem ouvida
@ Apagar a mensagem ouvida
(#) Retornar ao nivel inicial

@ Sair da caixa postal

>| (2) Saudagao N

() Ouvir a mensagem de saudagéo atual
(6) Gravar uma nova, finalizar com (%)

@ Manter a saudag&o anterior

HEvA

() Ouvir a gravagao

(6) Regravar a saudagéo

() Armazenar a saudagéo

(# Manter a saudagao anterior

66

Apenas digitos sdo permitidos, sem estrelas @g@ !

@ Sem cédigo de seguranca

™ @ codi IN[222 @ Digi o NPT ) _
go 299 (#) Digitar um novo cddigo, sesla i )
™~ de sequranga /] *8* de 126 digitos 83¢ @) Repetir novo codigo

Dialog 4223 Professional



Recursos de Grupo

Recursos de Grupo

Grupo de captura de chamadas

Para as pessoas que trabalham em equipe, o administrador do
sistema pode programar seus telefones de modo a formar grupos
de captura de chamadas.

Em um grupo de captura de chamada, qualquer membro da equipe
pode atender qualquer chamada individual aos membros do grupo.

8 Pressione para atender.

Observacoes:
Vocé também pode pressionar CUr (consulte o display).

Um grupo de captura de chamadas pode servir como uma
alternativa para outro grupo. As chamadas para o grupo
alternativo poderdo ser atendidas somente quando nao
houver chamadas do proprio grupo.

Campainha comum do grupo

As chamadas sé&o sinalizadas em uma campainha comum.
8 Pressione para atender.

Observacao: \océ também pode pressionar Gl
(consulte o display).

Dialog 4223 Professional 67



Recursos de Grupo

Busca em Grupo

Um numero interno de Busca de grupo é um ndmero comum da
lista para um grupo de ramais. Chamadas para o grupo serao
dirigidas para um ramal livre do grupo.

Ao deixar o grupo temporariamente, vocé deixa seu telefone
indisponivel para receber chamadas.

Para deixar o grupo temporariamente

000
@00 L e
%21 006 Tecle e insira seu proprio nimero de ramal.

o)
H QC Pressione.

Para entrar novamente no grupo

H21H Tecle.
QC Pressione.

Se estiver autorizado, vocé podera redirecionar todas as chamadas
para seu grupo para outro ramal ou grupo:

X24X% Tecle.

000 Tecle o numero do grupo a ser redirecionado e pressione.
o)

000 Tecle o numero do ramal da nova posicao de atendimento.

H Q Pressione.

68 Dialog 4223 Professional



H24X%

[olele]
[eoje]

#

(o]ele)
%2 5% 358

(0]

H

=

C

o]ele)
H25% 833

(@]

# g

(o]ele)
%6 0% 358

(0]

H

Dialog 4223 Professional

Recursos de Grupo

Para cancelar o redirecionamento:

Tecle.
Tecle o numero do grupo que foi redirecionado.

Pressione.

Nao perturbe em grupo

Se 0 seu ramal estiver definido como principal (programacao feita
pelo administrador do sistema), vocé podera marcar um grupo de
ramais como Nao perturbe em grupo. Vocé podera fazer o desvio
do grupo.

Para solicitar:

Tecle e digite o nimero do ramal.

Pressione.

Tom de discagem especial.

Pressione.

Para cancelar:

Tecle e digite o numero do grupo.
Pressione.

Para desviar:

Tecle e digite o nimero do ramal.

Pressione.
A chamada ¢ feita para o ramal especificado no grupo.

69



Outros recursos Uteis

X6 1x

(o]ele]

@06

(eJolo]
0]

70

Outros recursos Uteis

Caodigo contabil (opcional)
Esta funcao ¢ utilizada para debitar as despesas com uma chamada
no cédigo da conta ou para impedir que chamadas ndo autoriza-
das sejam feitas do seu telefone. O codigo contabil pode ter de 1 a
15 digitos.
Digite.
Tecle o cédigo contabil e pressione.
Tom de discagem.
Observacao: \océ também pode pressionar HeCio
(consulte o display), tecle o cddigo da conta e pressionar

Enter (veja o display).

Tecle o(s) digito(s) para obter uma linha e o nimero externo.

Dialog 4223 Professional



Linha &

X6 1x

(o]ele]

@06

(eJolo]
0]

Linha

Resposta
automatica @

Dialog 4223 Professional

Outros recursos Uteis

Chamada externa em andamento

Quando usado para fazer a cobran¢a de uma chamada, também
é possivel conectar uma chamada externa em andamento a um
codigo contabil. Durante a chamada:

Pressione a tecla da linha da chamada em andamento para
colocar a chamada em espera.

Digite.

Tecle o cédigo contabil e pressione.

Tom de discagem.
Observacao: \océ também pode pressionar HeCo
(consulte o display), tecle o codigo da conta e pressionar

Enter (veja o display).

Pressione a tecla da linha que esta piscando para a chamada
em espera.

Conexao de conversa imediata

Vocé atende automaticamente uma chamada sem ter que retirar o
fone do gancho ou pressionar qualquer tecla. A fungao pode estar
permanentemente ativa ou pode ser ativada por meio de uma tecla
de fungao (programada pelo administrador do sistema).

Permanentemente ativa

Programe a opgao de campainha como “Conexdo de conversa
imediata com um Unico toque”, que é a opcao 6 da tecla de linha.
Consulte a se¢do “Ajustes” na pagina 79.

Ativada por uma tecla de funcdo

Pressione para ativar ou cancelar.

Observacgao: Tecla de funcéo pré-programada pelo
administrador de sistema.

A chamada de entrada € sinalizada com um toque. Quando a luz
da tecla estiver acesa, vocé podera utilizar essa fungao.

71



Outros recursos Uteis

72

HOO01H

Desativacéao geral

Os seguintes recursos podem ser cancelados simultaneamente:

e (Chamada de retorno (todas as chamadas de retorno séo
canceladas).

e Redirecionamento/Siga-me interno e externo.

e Mensagem em espera/Redirecionamento de mensagem
manuais.

e Nao perturbe.

Ativar

Tecle.

Pressione.

Servigco Noturno

Quando a central estiver no modo de servigo noturno, todas as suas
chamadas de entrada para a telefonista serao transferidas para o
ramal ou grupo de ramais selecionado. A central possui trés modos
de servico noturno diferentes:

Servigco noturno comum

Todas as chamadas de entrada para a telefonista séo transferidas
para um ramal especifico. Responda a chamada normalmente.

Servico noturno individual

Todas as chamadas externas para a telefonista sé&o transferidas
para um ramal especifico. Responda a chamada normalmente.

Servico noturno universal

Todas as chamadas de entrada para a telefonista séo transferidas
para um dispositivo de sinalizagao universal, ou seja, a campainha
comum. Atenda a chamada como descrito na se¢éo “Campainha
comum do grupo” na péagina 67.

Dialog 4223 Professional



Dialog 4223 Professional

Outros recursos Uteis

Hot line

Essa func¢ao é programada pelo administrador do sistema.

Chamadas hot-line com retardo

Quando o fone do aparelho que esta no estado hot-line em retardo
estiver fora do gancho ou quando a tecla da linha estiver pressio-
nada, um cronémetro € acionado. Se nenhum digito for pressionado
antes de terminar o tempo pré-determinado, uma chamada sera
automaticamente gerada em um ramal especifico ou em uma linha
externa. Se um digito for pressionado antes de o tempo expirar, o
telefone funcionara como um telefone normal.

Observacao: Essa funcdo so esta disponivel nas versées
mais recentes da central de telefone.

Hot-line direta

A mesma fungao descrita acima, mas sem retardo. Somente cha-
madas hot line podem ser feitas dessa linha. Deve ser utilizada como
telefone de alarme etc.

Ramal de alarme

Um ramal pode ser programado pelo administrador do sistema
como um ramal de alarme. Uma chamada a um ramal de alarme
obtém intercalagéo automatica, caso o ramal esteja ocupado. Até
sete pessoas podem estar conectadas ao mesmo tempo.

Modo de emergéncia

Em caso de emergéncia, a telefonista pode passar a central para
0 estado de emergéncia, durante o qual apenas os ramais pré-pro-
gramados tém permissao para fazer chamadas. Se o seu ramal nao
for incluido nesta categoria e vocé tentar fazer uma chamada, nao
obtera o tom de discagem.

73



Outros recursos Uteis

Comunicacao de dados

O seu telefone pode ser utilizado em conjunto com um PC como
terminal integrado de voz e de dados. Se vocé necessita dessa
fungéao, solicite-a ao administrador do sistema.

Numero adicional de lista

Um ou mais numeros adicionais (linhas telefénicas) podem ser
designados a vocé (programado pelo administrador do sistema)
como teclas de fungéo livres.

Para fazer e receber chamadas e utilizar funcdes nas linhas adicio-
nais da lista, utilize os mesmos procedimentos para linhas de acesso
triplo, se nao houver nenhuma informagao contréria. Contudo, vocé
deve pressionar a tecla de linha adicional assim que levantar o fone
do gancho.

Exemplo:
Chamada em uma linha adicional da lista:

iy
PN Retire o fone do gancho.

Linha adicional @ Pressione.

Observacao: Tecla de funcao pré-programada pelo
administrador de sistema.
000

000 Tecle o nimero do ramal.

74 Dialog 4223 Professional



Dialog 4223 Professional

Outros recursos Uteis

Numero de lista multiplamente
representado

Seu numero de ramal pode ser programado em um uma tecla exclu-
siva em outros telefones do sistema, isto €, o nimero & “representa-
do” nesses telefones. E claro que outros nimeros de ramal também
podem ser “representados” em seu telefone.

Observacao: Essa funcéo deve ser programada pelo
administrador do sistema.

Como multiplas chamadas representadas s&o controladas depende

da programacao do telefone, fale com 0 administrador do sistema
sobre isso. Em geral, o seguinte se aplica:

Receber chamadas

As chamadas podem ser atendidas (indicadas com uma luz de tecla
piscando, a informagao de quem esta chamando e/ou campainha)
em todos os telefones em que 0 numero esta representado.

Realizar chamadas

A tecla dedicada pode ser usada para chamar o ramal programado.

75



Outros recursos Uteis

76

Rastreamento de chamadas
mal-intencionadas

Se vocé for incomodado por ligagdes externas inconvenientes ou
mal-intencionadas, podera solicitar um rastreamento de identificagcéo
do ndmero do provedor de rede.

Vocé pode solicitar o rastreamento durante ou apds uma conversa.
A linha externa pode ser mantida por um periodo limitado de tempo.

Ativar

Durante a conversa:

Pressione (veja o display).
Observacao: \océ também pode pressionar Mal:
Rastreamento de Chamada (tecla de funcao pré-

programada pelo administrador do sistema,).

O sistema reconhece com tons diferentes se a solicitagéo de
rastreamento foi aceita ou rejeitada.

Dialog 4223 Professional



ofele]
@06
2006

[olele]
[e]oJo]

Dialog 4223 Professional

Outros recursos Uteis

DISA = Direct Inward System Access
- Acesso direto ao sistema (opcional)

Se estiver designado para uso desta func¢ao e estiver trabalhando
externamente, vocé podera chamar o escritério e obter acesso a
uma linha externa para fazer chamadas comerciais. A chamada
comercial sera cobrada no nimero do ramal do escritério ou no
codigo da conta. Vocé sera cobrado apenas pela chamada ao
escritorio.

O telefone externo deve ser do tipo de tecla fornecido com as teclas
jogo da velha (#) e asterisco (%) ou um telefone celular adaptado
para DTMF (discagem por tom e pulso).

Apbs a conclusdo de uma chamada DISA, vocé precisa desligar
antes que uma nova DISA possa ser feita.

Existem diferentes procedimentos, dependendo do tipo de codigo
de autorizagéo, ou quando um coédigo de conta é usado.

Com o cddigo de autorizacdo comum

Chame a funcao DISA em seu escritério.
Tom de discagem.

Tecle.
Tecle o cédigo de autorizagao e pressione.
Tom de discagem.

Tecle o nimero externo.

Com o cddigo de autorizacdo individual

Chame a funcao DISA em seu escritério.
Tom de discagem.

Tecle.

Tecle o cédigo de autorizacao e pressione.
Tecle o numero do seu ramal e pressione.
Tom de discagem.

Tecle o numero externo.

77



Outros recursos Uteis

Lista de numeros @

78

Lista de nUimeros e nomes (opcional)

Com essa fungéo, todas as chamadas nao atendidas feitas ao seu
telefone serdo registradas. Usando as teclas de fungao do menu
sob o display, vocé pode pesquisar o registro, chamar os numeros
registrados e exclui-los.

O administrador do sistema deve programar uma tecla de funcao.
A luz da tecla ficara acesa quando uma nova chamada nao atendida
tiver sido registrada desde a Ultima vez que a tecla foi ativada.

O telefone deve estar ocioso e desbloqueado para que vocé possa
pesquisar a lista.

Para pesquisar a lista de niumeros

Pressione.

Observacao: Tecla de funcao pré-programada pelo
administrador de sistema.

A luz da tecla sera apagada e o display exibira os nimeros arma-
zenados, com hora, data, nome e nimero da Ultima chamada nao
atendida:

Mow che fi-atendi2
14:25  1Z2Few 2861 Bokb Smith S4EE
Mt [zl Call Exit

Observacao: £m versées anteriores do sistema, o texto
do display Mo k. Fi-atends é substituido por
Chamadas ndo-abend..
Pressione para exibir o proximo nimero da lista (veja o display).
Pressione para excluir o nimero exibido (veja o display).

Pressione para chamar o nome selecionado (veja o display).

Pressione para sair (veja o display).

Dialog 4223 Professional



Programa @

Programa @

Dialog 4223 Professional

Ajustes

Ajustes

Programacao das teclas de funcao

Para facil acesso, as fungdes e 0os numeros telefonicos frequente-
mente utilizados podem ser programados por meio de teclas de
fungéo. Quando quiser utilizar a fungéo, apenas pressione a tecla.
Certas fungdes devem ser pré-programadas pelo administrador do
sistema. Tanto os numeros de telefone quanto os codigos de fungéo
podem ser programados com uma tecla de fungéo.

Programar ou alterar uma funcéo

Pressione.
Pressione a tecla de funcéao selecionada.

Observacao: Se a tecla ja estiver programada, a fungdo
ou 0 numero sera exibido.

Tecle o numero do telefone ou um cédigo de funcao de
acordo com a lista na secao “Fungoes e dados necessarios”.

Observagao: Seum numero errado for inserido, pressione
a tecla Clear para apaga-lo e, em seguida, digite o nimero
correto.

Pressione a tecla de funcao novamente.

Pressione para finalizar a programacao.

Remova a tampa transparente e escreva o nome da fun¢ao ou
0 numero do telefone ao lado da tecla.

79



Ajustes

80

Programa @
=/

= =

Programa @

Observacgoes:

Para apagar uma fungdo programada, pressione a tecla
Clear, em vez do numero do telefone ou do cddigo da
fun¢do, na seqléncia acima.

Use o Gerenciador de Cartdo de Designa¢do (DCM

— Designation Card Manager) para criar e imprimir os seus
proprios cartées de designacdo. O DCM esta incluido no
CD de Ferramentas do Telefone Empresarial (Enterprise
Telephone Toolbox CD) ou pode ser obtido por download
de:
http://www.ericsson.com/enterprise/library/manuals.shtmi.
Para mais informacdées, contate seu parceiro de vendas
certificado Ericsson Enterprise.

Para verificar e apagar o numero ou funcdo programados

Pressione.

Pressione a tecla de funcao selecionada.
O numero ou fungao armazenada sera exibida.

Pressione se quiser apagar o numero armazenado.
O numero armazenado é apagado.

Pressione.

Dialog 4223 Professional


http://www.ericsson.com/enterprise/library/manuals.shtml
http://www.ericsson.com/enterprise/library/manuals.shtml

Dialog 4223 Professional

Funcdes e dados necessarios

Ajustes

Funcéo Cddigo de fungdo ou numero associado
Mais Finlandia Franga  Suécia
comuns

Captura de chamada

Grupo 8 4 6
Individual Num. + 8 Nom. + 4 Ndm. + 6
Chamada em

Espera 5 6 6 4

Em espera, comum 8 4 6

Conferéncia 3

Teclar com tecla de )

funcdo NUm. do ramal

Intercalagdo em

ramal ocupado 4 8 8

Rediscagem do

ultimo numero XX **0 **0

externo

Numero pessoal

(numero da lista) (1-5)

81



Ajustes

82

Funcdes que precisam ser programadas pelo administrador do

sistema:

e (Chamada de retorno*

e Conexao de conversa
imediata*
e |inha externa

e Linha externa individual

e Linhas telefénicas
adicionais

e Link intercom dedicado

e Lista de nUmeros e nomes

Listas de perfil de busca e
pré-atribuicdo de teclas de
fungéo para numero pessoal

Livre na 2a.

Mensagem em espera
manual

Nao perturbe*

Rastreamento de chamadas
mal-intencionadas

Redirecionamento*
Representacao multipla

*A fungdo pode ser programada por vocé.

Quando a fungéo for programada por vocé, vocé ndo obtera a
fungéo de alternancia. Em vez disso, havera uma tecla para ativar e
outra para desativar. A luz da tecla ndo indicara que a fungao esta

ativada.

Quando a fungéo for programada pelo administrador de sistema,
vocé podera usar a fungao de alternancia e a luz da tecla indicara

que a funcao esta ativada.

Dialog 4223 Professional



Ajustes

Programacao dos toques de campainha

Existem seis toques de campainha programaveis no telefone. Os
sinais diferentes podem ser programados para as linhas, linhas
adicionais e linhas multiplamente representadas.

Programa @ Pressione.

Linha 1 @ Pressione a tecla da linha correspondente.
Um digito (O a 6) é exibido no display.

( 0- 6) Selecione o toque de campainha que vocé deseja usar de
acordo com a lista abaixo.

0 = Silencioso.

1 = Sinal de campainha periddico.

2 = Sinal de campainha periddico com retardo.

3 = Um sinal de campainha silencioso.

4 = Um sinal de campainha silencioso com retardo.

5 = Conexao imediata de conversa com 1 toque da
campainha controlada por tecla de fung¢ao.

6 = Conexao imediata de conversa com um toque da
campainha.

Observacgao: Asopcées 5 e 6 ndo estdo disponiveis para
linhas multiplamente representadas.

Linha 1 @ Pressione.

Programa @ Pressione para finalizar a programacao.

Para verificar um toque de campainha

Programa \(<_J  Pressione.

Linha 1 @ Pressione a tecla da linha correspondente.
Um digito (O a 6) é exibido no display.

Programa @ Pressione para finalizar a programacao.

Dialog 4223 Professional 83



Ajustes

84

Programa @
(0-9)

Programa @

==

Programacao do caractere do toque da
campainha

Ha 10 diferentes caracteres de campainha programaveis em seu
telefone, cada um correspondendo a um digito entre O e 9.

Observacao: Se vocé utilizar melodias para o sinal de
chamadas de entrada, isso substituira o estilo do toque da
campainha. Consulte a secdo “Campainha melodica” na
pdgina 86.

Pressione.
O estilo do toque atual é exibido.

Pressione o digito correspondente.
O telefone toca com o caractere escolhido.

Pressione para finalizar a programacao.

Volume do fone e do alto-falante

Utilize as teclas de volume para alterar o volume do fone ou do
alto-falante durante uma chamada. Ajuste o volume da saida de
som do fone com ele fora do gancho. Ajuste o volume do alto
falante quando o tom de discagem é ouvido pelo alto falante, ou
durante uma chamada pelo viva-voz.

Pressione para mudar o volume.

Um simbolo de volume é mostrado por alguns segundos (substituindo
seu numero de ramal). O nivel de volume do fone e do alto-falante
€ armazenado.

Para ajustar o volume durante escuta em grupo:

Recoloque o fone no gancho.

Pressione para mudar o volume.

Um simbolo de volume € mostrado por alguns segundos (substituindo
seu numero de ramal). O nivel de volume do fone e do alto-falante

é armazenado.

Tire o fone do gancho e pressione.

Dialog 4223 Professional



Ajustes

Para as pessoas com deficiéncia auditiva, o volume do alto-falante
do fone pode ter amplificacéo extra. Para alterar o volume:

C X5 Pressione simultaneamente por pelo menos 1 segundo.
Um tom é ouvido e o display exibe Settina Maode,

Linha 1 @ Pressione para (re)definir o volume.
A luz da tecla acesa indica um nivel amplificado de volume. A luz
da tecla apagada indica volume padréo.

H Pressione para finalizar os ajustes.
Quando amplificagao extra for selecionada, a luz da tecla da Linha 1
sera desligada.

Observacao: Uma mudanca de nivel também afeta
o fone de ouvido conectado a saida de fone de ouvido.

Volume do toque da campainha

Utilize as teclas de volume para ajustar o volume do toque de cam-
painha quando o telefone estiver ocioso ou quando estiver tocando.

/ O volume ajustado é armazenado.

Pressione para mudar o volume.
Um simbolo de volume é mostrado por alguns segundos (substi-
tuindo seu numero de ramal).

Toque de campainha silencioso

Vocé pode suprimir o toque de campainha para uma chamada de

& /* entrada.

Pressione para suprimir o toque de campainha.
O toque de campainha é desligado para a chamada atual.

Dialog 4223 Professional 85



Ajustes

86

2 %7

Campainha silenciosa

Se néo quiser ser perturbado pelo toque de campainha, mas ainda
assim quiser atender uma chamada de entrada, vocé podera desligar
0 toque de campainha. Chamadas de entrada s&o indicadas apenas
por uma luz da linha que pisca € pelas informagdes do display.

Pressione para desativar o toque de campainha.

A luz da tecla Mute (silencioso) acende para indicar a ativacéo da
campainha silenciosa. A campainha sera ligada automaticamente
na proxima vez que vocé erguer o fone ou pressionar qualquer tecla.

Campainha melédica

Se quiser substituir a campainha por melodias pessoais quando o
seu telefone toca, vocé pode programar uma melodia para sinalizar
uma chamada interna, uma segunda melodia para uma chamada
externa e uma terceira melodia para sinalizar uma chamada de
retorno.

Pressione e segure simultaneamente para entrar no modo
melédico.

flelody Mods

Se houver uma melodia armazenada e ativada para chamadas
internas (Linha 1), chamadas externas (Linha 2) ou chamadas de
retorno (Consulta), a luz da tecla correspondente sera acesa.

No modo meldédico, vocé pode:
e Programar novas melodias
e Editar ou excluir melodias armazenadas
e Ativar ou desativar melodias armazenadas
Pressione para sair do modo de melodia
Observacgao: Se vocé ndo pressionar qualquer tecla em

30 segundos, o modo melddico sera automaticamente
cancelado.

Dialog 4223 Professional



Programa @

Linha 1 <=
Linha 2 <=

Consulta @

-t
)

=

Linha

Programa @

Dialog 4223 Professional

Ajustes

Programar uma nova melodia, editar ou excluir uma
melodia atual

Pressione.

Frosram Melods

Pressione a tecla do tipo solicitado de chamada:

Se houver uma melodia atual, esta sera reproduzida e as Ultimas
19 notas ou sinais serao exibidos.

Pressione para chamadas internas,

ou

pressione para chamadas externas,

ou

pressione para chamadas de retorno.

Para editar a melodia atual:

Pressione para mover o cursor para a direita da posicao a ser
editada.
Mantenha pressionada para ir para 0 comego ou para o final.

Pressione para apagar a nota a esquerda do cursor.
Mantenha pressionada para apagar todas as notas.

Para inserir uma nova melodia ou novas notas, consulte a se¢éo
“Inserir notas” na pagina 89.
Para armazenar a melodia atual:

Pressione a tecla da linha que esta piscando (Linha 1 ou
Linha 2 ou Consulta).

Pressione.
A melodia atual € armazenada.

Observacgao: A melodia ndo esta ativa, consulte a se¢cdo
"Ativar ou desativar melodias armazenadas” na pagina 88.

87



Ajustes

88

=

C
Linha

Programa @

Linha <=

Para excluir a melodia atual:

Pressione e mantenha pressionada até que nenhuma nota
seja exibida.

Pressione a tecla da linha que esta piscando (Linha 1 ou
Linha 2 ou Consulta).

Pressione.

Ativar ou desativar melodias armazenadas

Uma melodia armazenada deve ser ativada no modo melddico para
ser ouvida ao receber uma chamada de entrada.

Ativagao (modo melddico):
Pressione a tecla para o tipo de chamada solicitado (Linha 1

ou Linha 2 ou Consulta).
A luz da tecla correspondente é acesa:

tecla Linha 1 = Chamadas internas

tecla Linha 2 = Chamadas externas

tecla Consulta = chamadas de retorno
Observagao: Se vocé quiser retornar a um toque
de campainha normal, mas quiser manter a melodia
armazenada, pressione novamente a tecla do tipo cor-

respondente de chamada. Se a luz estiver desligada,
a melodia armazenada estara desativada.

Pressione para sair do modo de melodia.

Dialog 4223 Professional



X

(=)

C
22 %X
2H2H H OH
X X HH
X XXX

Dialog 4223 Professional

Ajustes

Inserir notas

No modo de melodia, o teclado é utilizado para inserir notas, pausas,
etc. Um numero maximo de 40 notas pode ser programado para
chamadas de entrada, e 20 notas para rechamadas.

E desta forma que as teclas s&o utilizadas:
Pressione para inserir notas (1-9).

Observacao: Pressionar de leve reproduz uma nota
curta; pressionar prolongadamente reproduz uma nota
longa (representada por uma letra maidscula), +c e +d
significam a oitava mais alta.

Pressione para inserir uma pausa curta (p).
Mantenha pressionada para obter uma pausa longa (P). Repita para
obter uma pausa mais longa (pp...p).

Pressione para obter uma oitava mais alta para a nota
inserida.

O sinal de mais (+) € exibido na frente da nota para indicar a oitava
mais alta.

Exemplo: 30 para obter +e
Pressione para aumentar ou diminuir o tom da nota inserida.

Pressione uma vez para um tom mais agudo, duas vezes para tom
normal e trés vez para obter o tom natural.

Pressione para mover o cursor a esquerda e a direita.
Mantenha pressionada para ir para 0 comego ou para o final.

Pressione para ouvir as notas inseridas.

Pressione para apagar a nota a esquerda do cursor.
Mantenha pressionada para apagar todas as notas.

Exemplo de melodia:
O tema de James Bond programado para chamadas internas:
CddDDppCCCC#d#d#D#Dpp DD D ##A Gpppp GF G

Insira as notas.
Digito em cinza = Pressionar longamente.

Observagao: A tecla # (para obter um tom mais agudo

ou normal) é pressionada apds a nota, mas é exibida antes
da nota.

89



Ajustes

Quando as primeiras 19 posi¢oes forem inseridas, o display mostra
(apenas as ultimas 19 posi¢des sao mostradas):

Proaram Intern
CodDDrrFCCCCEdidi Dl

Quando todas as notas forem inseridas, o display mostra (apenas
as Ultimas 19 posigbes podem ser mostradas):

Frosram Intern
#0H0FEDDDEAGE FREGF G

Observacao: O A normal (H#A) € exibido como bA, isto
€, b é utilizado para mostrar tanto a nota b quanto o sinal
de normal.

Contraste do display

Vocé pode ajustar o contraste para o display.

2 x

Cc

W0

Pressione e segure simultaneamente até ouvir o sinal da
campainha.
O display exibe zettirg Mods,

Programa \_=_]  Pressione.

Pressione repetidamente para ajustar o contraste.

_\

Pressione para salvar e sair.

Observacao: Para sair do menu sem modificar, pressione
H antes de pressionar qualquer uma das teclas de ajustes.

90 Dialog 4223 Professional



Acessorios

Acessorios

Painel de teclado

Seu telefone pode ser equipado com teclados adicionais. Cada
teclado oferece 17 teclas adicionais para armazenar seus nimeros
de telefone e fungdes mais utilizadas e supervisionar outros ramais.

Seu telefone pode ser expandido com até quatro painéis de teclas
em versdes mais novas da central e com até dois painéis em versdes
mais antigas. Se ndo souber a verséo da central que vocé esta
usando, consulte o administrador do sistema.

Como instalar o teclado, consulte a secéo “Instalagao” na pagina 97.

Observacoes:
Todos os teclados devem ser do tipo DBY 419 01.

Conforme a verséo do sistema, o telefone Dialog 4223
Professional pode ser fornecido com um painel de teclas
como padréo.

Use o DCM (Designation Card Manager) para criar € imprimir os seus
proprios cartdes de designacao de painel de teclado. O DCM esta
incluido no CD de Ferramentas do Telefone Empresarial (Enterprise
Telephone Toolbox CD) ou pode ser obtido por download de:
http://www.ericsson.com/enterprise/library/manuals.shtml.

Para mais informagoes, contate seu parceiro de vendas certificado
Ericsson Enterprise.

Dialog 4223 Professional 91


http://www.ericsson.com/enterprise/library/manuals.shtml
http://www.ericsson.com/enterprise/library/manuals.shtml

Acessorios

92

[olele]
[eoje]

Fone de ouvido (opcional)
Como instalar o fone de ouvido (headset), veja a se¢éo “Instalagao”

na pagina 97. As funcdes do fone de ouvido a seguir estéao
disponiveis.

Atender chamadas

Pressione para atender.
A luz da tecla do fone de ouvido é acesa.

Observacao: Quando o telefone esta configurado para
Predefinicao de Fone de ouvido, vocé também pode pres-
sionar a tecla de linha que esta piscando para atender uma
chamada. Consulte a secao “Fone de ouvido predefinido”
na pagina 93.

Pressione para terminar a chamada de fone de ouvido.

Fazer chamadas

Pressione e tecle o numero.
A luz da tecla do fone de ouvido é acesa.

Observacao: Quando o telefone esta configurado com
Predefinicao para Fone de ouvido, também é possivel
teclar o nimero diretamente sem pressionar a tecla do fone
de ouvido, ou pressionar a tecla de linha em vez de a tecla
do fone de ouvido. Consulte a secédo “Fone de ouvido
predefinido” na pagina 93.

Pressione para terminar a chamada de fone de ouvido.

Do fone de ouvido para o fone

Retire o fone do gancho.

Do fone para o fone de ouvido

Pressione.
A luz da tecla do fone de ouvido acende.

Recoloque o fone no gancho.

Dialog 4223 Professional



) =) 4

Dialog 4223 Professional

Acessorios

Fone de ouvido com grupo ouvinte (alto-falante)

Pressione para alternar entre o fone de ouvido com ou sem
grupo ouvinte.

Quando a luz do alto-falante estiver acessa, o grupo ouvinte estara
ativo.

De fone de ouvido para o viva-voz

Pressione.
A luz da tecla do alto-falante é acesa.

Pressione.

Do viva-voz para o fone de ouvido

Pressione.
A luz da tecla do fone de ouvido acende.

Fone de ouvido predefinido

Por padréo, o telefone esta configurado para que as chamadas
sejam conectadas ao alto-falante quando vocé atende ou faz
chamadas pressionando uma tecla de linha, o que é denominado
Loudspeaker Preset. Também quando o nimero é teclado sem
tirar o fone do gancho, a chamada é automaticamente conectada
ao alto-falante.

Quando vocé utiliza um fone de ouvido em seu telefone, € possivel
mudar a configuragao para que as chamadas sejam conectadas
ao fone de ouvido, o que é denominado Headset Preset. No modo
de fone de ouvido predefinido, vocé pode fazer chamadas pelo
fone de ouvido pressionando os digitos diretamente (discagem
direta). Vocé também pode atender chamadas pelo fone de ouvido
pressionando uma tecla de linha.

Observacoées:
Independente do tipo de predefinicéo, ao tirar o fone do
gancho, a chamada é sempre conectada ao fone.

Além disso, o alto-falante funciona normalmente, isto é,
quando a tecla do alto-falante é pressionada, a chamada
é temporariamente conectada ao alto-falante.

A ativacdo e o cancelamento do fone de ouvido predefinido
SO podem ser feitos com o telefone ocioso.

93



Acessorios

94

Para ativar e desativar o fone de ouvido predefinido:

Pressione e segure por pelo menos 4 segundos.

Um tom de reconhecimento breve é ouvido e Headzet Preset é
mostrado por alguns segundos.

Para cancelar fone de ouvido predefinido:

Pressione e segure por pelo menos 4 segundos.

Um tom de reconhecimento breve é ouvido e Loudsreaker
Frezet € mostrado por alguns segundos.

Para selecionar a atual configuragéo predefinida:

Pressione.

A luz do alto-falante ou do fone de ouvido esta acessa, indicando

a atual configuragéo predefinida.

Pressione.

Volume do fone de ouvido

Use as teclas de volume para mudar o volume do fone de ouvido.

Pressione para mudar o volume.

Um simbolo de volume é mostrado por alguns segundos (substi-
tuindo seu numero de ramal). O nivel do volume do fone de ouvido
definido é armazenado.

Para ajustar o volume do alto-falante do telefone durante escuta
em grupo:

Pressione.

Pressione para mudar o volume.
Um simbolo de volume € mostrado por alguns segundos (substi-
tuindo seu numero de ramal). O volume do alto-falante & armazenado.

Pressione.

Para pessoas com problemas de audi¢ao, o volume do headset
pode ter um aumento extra, use 0 mesmo procedimento descrito
na segao “Volume do fone e do alto-falante” na pagina 84.

Dialog 4223 Professional



Acessorios

Fone extra (opcional)

O fone extra é usado adicionalmente ao fone comum, permitindo
que outra pessoa acompanhe uma chamada em andamento. O
fone extra € conectado a saida do fone de ouvido, sob o telefone;
consulte a se¢ao “Instalagao” na pagina 97.

E possivel alternar entre a pessoa que esta falando e a que esta
ouvindo.

@ Pressione para alternar entre a pessoa que esta falando e a
ry) que esta ouvindo.

Observe quando estiver falando: Devido a qualidade
do som, apenas uma pessoa pode falar de cada vez.

Bandeja deslizante (opcional)

A bandeja deslizante € usada para uma lista de nimeros pessoais
de telefones e esta instalada sob o telefone. Como instalar a bandeja
deslizante, consulte a se¢éo “Instalacéo” na pagina 97.

Use o gerenciador de cartdo de designagéo (DCM — Designation
Card Manager) para criar e imprimir seus proprios cartdes para a
bandeja deslizante. O DCM esté incluido no CD de Ferramentas do
Telefone Empresarial (Enterprise Telephone Toolbox CD) ou pode
ser obtido por download de:
http://www.ericsson.com/enterprise/library/manuals.shtml.

Para mais informagdes, contate seu parceiro de vendas certificado
Ericsson Enterprise.

Dialog 4223 Professional 95


http://www.ericsson.com/enterprise/library/manuals.shtml
http://www.ericsson.com/enterprise/library/manuals.shtml

Acessorios

96

2 %1

Linha2 <=

Linha 2 &

Linha 2
H

Unidade externa (opcional)

A unidade extra DBY 420 01/1 é um acessorio opcional a ser
instalado sob o seu aparelho telefénico. A unidade € usada para
conectar uma campainha extra ou luz de ocupado fora de sua sala.

Para verificar ou ajustar a unidade externa para
campainha extra ou sinal de ocupado

Pressione e segure simultaneamente até ouvir o sinal da
campainha.

O display mostra OFTIOH FROGEAMAING e aluz da tecla da linha 2
indica o ajuste da unidade externa: desligada = campainha extra,
ligada = sinal luminoso de ocupado, piscando = campainha extra e
sinal luminoso de ocupado combinados.

Pressione para alterar o sinal de ocupado,

ou

pressione para alterar a campainha extra e o sinal de
ocupado,

ou
pressione para alterar a campainha extra.
Pressione para salvar o ajuste e sair.
Observacgédo: Se vocé ndo pressionar #, o telefone volta

automaticamente a ficar inativo 30 segundos apos a Ultima
tecla ter sido pressionada.

Dialog 4223 Professional



Instalagao

Instalagao

Instalagao de cabos

Cabo do fone para a esquerda Cabo do fone para a direita

Dialog 4223 Professional

Vocé pode colocar o cabo para o fone no encaixe sob o telefone.
O cabo para o sistema deve ser conectado em “LINE” (linha) e o
cabo do fone em “HANDSET” (fone).

Trocar cabos

Para remover um cabo, use uma chave de fenda para soltar a trava.

97



Instalacéo

Instalacao do suporte e adaptacao do
telefone

Posicao alta Posicao baixa

Pressione para firmar Solte para remover
0 suporte 0 suporte
)
Y
o
D:

Display movel
N

/7 7N\
s
A

Angulo ajustavel

98 Dialog 4223 Professional



Dialog 4223 Professional

Instalagao

Instalacdo do cartéao

Use o Gerenciador de Cartao de Designagéo (DCM — Designation
Card Manager) para criar € imprimir os seus proprios cartdes de
designacao. O DCM esta incluido no CD de Ferramentas do
Telefone Empresarial (Enterprise Telephone Toolbox CD) ou pode
ser obtido por download de:
http://www.ericsson.com/enterprise/library/manuals.shtml.

Para mais informagdes, contate seu parceiro de vendas certificado
Ericsson Enterprise.

99


http://www.ericsson.com/enterprise/library/manuals.shtml
http://www.ericsson.com/enterprise/library/manuals.shtml

Instalacéo

Instalacdo dos painéis de teclas

1 Prenda a unidade do painel de teclas.

2 Pressione com firmeza onde apontam as setas, até ouvir
um “clique”.

100 Dialog 4223 Professional



Instalacao

3 Use uma chave de fenda e pressione com firmeza no
fundo do orificio, até ouvir um som fraco.

4 Instale os suportes conforme mostrado na figura
“Posicionamento do suporte”.

Observacoes:
Todos os teclados devem ser do tipo DBY 419 01.

Conforme a vers&o do sistema, o telefone Dialog 4223

Professional pode ser fornecido com um painel de teclas
como padréo.

Posicionamento do suporte (painéis de teclas 1 a 4)

Vam—
[ I ]
| 1 |

Dialog 4223 Professional 101



Instalacéo

102

Instalacdo do cartao

Use 0 DCM (Designation Card Manager) para criar € imprimir 0s seus
proprios cartdes de designagéo de painel de teclado. O DCM esta
incluido no CD de Ferramentas do Telefone Empresarial (Enterprise
Telephone Toolbox CD) ou pode ser obtido por download de:
http://www.ericsson.com/enterprise/library/manuals.shtml.

Para mais informagdes, contate seu parceiro de vendas certificado
Ericsson Enterprise.

Dialog 4223 Professional


http://www.ericsson.com/enterprise/library/manuals.shtml
http://www.ericsson.com/enterprise/library/manuals.shtml

Dialog 4223 Professional

Instalagao

Instalagéo da bandeja deslizante
(opcional)

1 Remova a pelicula de protecao dos encaixes guia.

2 Fixe os encaixes guia sob o telefone, observando a
direcao do lado de entrada.

O

3 Insira a bandeja deslizante (opcional).

103



Instalacéo

104

Montagem na parede

O telefone pode ser fixado na parede, sem a necessidade de um
suporte especial. Esse recurso € Util em salas de conferéncia ou
em éreas publicas.

=2 \mQ
\“\« \ .A.
4

1 Utilize uma chave de fenda para remover o suporte do
fone.

2 Vire o suporte de cabeca para baixo e insira.

3 Utilize uma chave de fenda para remover as duas tampas
plasticas.

4 Fure a parede conforme as medidas.

9,5 mm
N A N A i 3
@ 9-10 mm
VoV VTV
IﬂméxS,Smm

5 Coloque os parafusos conforme as medidas e fixe o
telefone.

Dialog 4223 Professional



Instalagao

Colocando o telefone.

Nao exponha seu telefone a luz direta do sol durante longos
periodos. Mantenha-o longe de calor e umidade excessivos.

Limpeza
Limpe seu telefone apenas com um pano macio, umedecido com

agua. Usar sabao ou qualquer outro material de limpeza podera
descolorir ou danificar o aparelho.

Dialog 4223 Professional 105



Solugao de problemas

C2 x4

106

Solucéao de problemas

Se o telefone ndo funcionar, inicie um auto-teste para verificar se o
telefone estéd em ordem, ou se é um problema do sistema. Vocé
também pode verificar 0 estado da reviséo de firmware de seu
telefone.

Para iniciar o auto teste do telefone

Pressione e segure simultaneamente até ouvir o sinal da
campainha.

O display mostra o estado da reviséo de firmware € Selftest Ok
por alguns segundos. Se houver algo errado, aparece uma men-
sagem de erro. Informe seu administrador do sistema sobre a
mensagem de erro.

Todas as luzes de teclas do telefone (e teclado extra conectado)
devem acender durante o auto teste para indicar que estao funcio-
nando.

Apods alguns segundos, o display € verificado (o display fica comple-
tamente escuro). O display esta OK quando ndo ha ponto(s) ou
linha(s) acesos. A moldura de luz em torno do display deve estar
presente.

Pressione para sair.

Observacéao: Se vocé ndo pressionar #, o auto teste é
concluido automaticamente apds cerca de 30 segundos.

Dialog 4223 Professional



Display inativo

Linha de triplo acesso

Linhas adicionais
Modo inativo
Numero de discagem
abreviada

Ramal

Supervisao

Trafego

Dialog 4223 Professional

Glossario

Glossario

A mensagem mostrada no display quando o telefone esta
ocioso. Esta mensagem é programada pelo seu
administrador do sistema.

Um nome coletivo para as linhas Linha 1, Linha 2 e Consulta.
As linhas 1 e 2 formam o numero de seu ramal e estao
disponiveis para chamadas de entrada e de saida. A tecla
Consultar é utilizada somente para chamadas de saida.

Numeros de ramais adicionais podem ser atribuidos ao seu
telefone, sdo programados em teclas de fungéo livres.

O estado em que seu telefone se encontra quando nada esta
ativado, néo esta chamando, tocanco ou redirecionado etc.

Numero abreviado ou curto, usado para discar mais rapida-
mente numeros freqUentes.

Comutador. O sistema central de seu telefone, por exemplo,
o sistema de comunicagao MD110.

O seu ramal pode ser representado por uma tecla de fungao
em outros ramais (dois ou mais).

Os diferentes estados em que seu telefone estd; chamando,
tocando, redirecionado, etc.

107



indice

indice

A
Acessorios 91
Bandeja deslizante 95
Fone de ouvido 92
Fone extra 95
Painel de teclas 91
Unidade externa 96
Atendimento de chamadas 19
Autoridade 35

B

Bandeja deslizante 95
Bem-vindo 5

Busca em Grupo 68

(o]
Caixa postal 66
Campainha melddica 86
Campainha silenciosa 86
Chamada de retorno 27
Chamada em espera 29
Chamadas de entrada
Em outro ramal 20
Em qualquer outra tecla de linha 19
Nalinha 1 19
Viva-voz 19
Chamadas de saida 23
Autoridade 35
Chamada de retorno 27
Chamada em espera 29
Chamadas externas 23
Chamadas internas 23
Desvio 30
Discagem rapida 31
Intercalacao 29
Linha externa individual 25
Quando vocé recebe um tom de
ocupado 27

108

Rediscagem do ultimo nimero externo
chamado 25
Restricao de exibi¢cao do nimero 24
Salvar nimero externo 26
Viva-voz 24
Cédigo contabil 70
Cédigo de autorizagao, comum 35
Cédigo de autorizacao, individual 36
Colocar uma chamada em espera 43
Comunicagéo de dados 74
Conexao de conversa imediata 71
Conferéncia 42
Configuragdes 79
Campainha melédica 86
Campainha silenciosa 86
Fungdes e dados necessérios 81
Programagéo de fungdes 79
Programacéao do caractere do toque da
campainha 84
Programacgéo dos toques de
campainha 83
Toque de campainha silencioso 85
Volume do fone e do alto-falante 84
Volume do toque da campainha 85
Consulta 40
Copyright 6
Correio de Voz 64

D

Declaracéo de conformidade 6

Desativacéo geral 72

Descricao 7
Escolha de idioma 17
Indicagdes de luz 11
Informagdes no display 14
Informagdes sobre o modo D3 10
Teclas de fungdo de menu 16
Tons e sinais 12

Desvio 30

Dialog 4223 Professional



DISA = Direct Inward System Access — Acesso
Direto ao Sistema 77
Discagem durante chamadas conectadas 44
Discagem por nome 33
Discagem por uma tecla de funcao 32
Discagem rapida 31
Duragao da Chamada 46
Durante as chamadas 39
Conferéncia 42
Consulta 40
Discagem durante chamadas
conectadas 44
Do alto-falante para o viva-voz 39
Do viva-voz para o alto-falante 39
em espera 43
Enviar codigo de identificagao do
chamador 44
Ligar ou desligar o microfone 40
Ouvindo em grupo (por alto-falante) 39
Transferéncia 41
Viva-voz 40

E
Em espera 43
Encaminhamento de Chamada
Numero Pessoal 53
Redirecionamento 47
Encaminhamento de chamada 47
Siga-me externo 52
Siga-me interno 50
Enviar cédigo de identificacdo do chamador na
transferéncia 44

F

Fazer chamadas 23

Fone de ouvido 92

Fone extra 95

Formulario de definicdo de perfis de
pesquisa 58

Fun¢des e dados necessarios 81

G

Garantia 6

Glossario 107

Grupo de campainha comum 67
Grupo de captura de chamadas 67

H
Hot-line 73

Dialog 4223 Professional

indice

|

ldioma 17

Indicacdes de luz 11

Informagdes de auséncia 59
Informacgdes de custo 45
Informagdes no display 14
Informacgdes sobre o modo D3 10
Instalagéo 97

Intercalacao 29

L

Linha externa individual 25
Lista de nUmeros e nomes 78
Livre na segunda linha 21

M
Medigéo de chamada 45
Mensagem em espera 63
Mensagem em espera manual (MMW) 61
Mensagens 61
Correio de Voz 64
Mensagem em espera 63
Mensagem em espera manual (MMW) 61
Mensagens internas 61
Modo de emergéncia 73
Mudo 40

N

N&o perturbe em grupo 69

N&o perturbe, DND 22

Numero adicional de lista 74

Numero de lista multiplamente representado 75
Numero Pessoal 53

Numeros comuns de discagem rapida 31
NUmeros curtos 31

NuUmeros individuais de discagem rapida 31

(o]
Outros recursos uteis 70
Ouvindo em grupo (por alto-falante) 39

P
Painel de teclas 91

Posicao livre 18

Programacéao de fungdes 79

Programagéo do caractere do toque da
campainha 84

Programagéao dos toques de campainha 83
Protegé&o de dados 35

109



indice

Q
Quando vocé recebe um tom de ocupado 27

R
Ramal de alarme 73
Rastreamento de chamada mal-
intencionada 76
Receber chamadas 19
Atender a uma segunda chamada 21
Nao perturbe, DND 22
Recursos de grupo 67
Redirecionamento 47
Rediscagem do Ultimo numero externo
chamado 25
Rediscar numero 26
Restricéo de exibicdo do nimero 24

S

Salvar nimero externo 26
Servigo Noturno 72
Siga-me externo 52

110

Siga-me interno 50
Sinais DTMF 44
Solucéo de problemas 106

T
Teclas de fungéo de menu 16
Tons e sinais 12

Toque de campainha silencioso 85
Toques de campainha 13
Transferéncia 41

U
Unidade externa 96

\")

Viva-voz 40

\oltar 41

Volume 84

Volume do fone e do alto-falante 84
Volume do toque da campainha 85

Dialog 4223 Professional



A Ericsson estd moldando o futuro das comunicagdes via Internet Movel e de Banda Larga através
de sua lideranga tecnolégica continua. Fornecendo solugdes inovadoras em mais de 140 paises, a
Ericsson esté ajudando a criar as mais poderosas empresas de comunicagdes do mundo.

Ericsson Enterprise AB

Todos os direitos reservados.

Em caso de duvidas com relagéo ao produto,

entre em contato com o Ericsson Enterprise Certified Sales Partner.
Visite-nos também no site http://www.ericsson.com/enterprise

© Ericsson Enterprise AB 2004
PB/LZT 103 61 R2B

Impresso em papel livre de cloro.


http://www.ericsson.com/enterprise

	Bem-vindo
	Copyright
	Garantia
	Declaração de conformidade

	Descrição
	Telefone Dialog�4223 Professional
	Informações sobre o modo D3
	Indicações de luz
	Tons e sinais
	Informações no display

	Posição livre (opcional)
	Chamadas de entrada
	Atender chamadas
	Atender a uma segunda chamada durante uma chamada em andamento
	Não perturbe, DND

	Realizar chamadas
	Fazer chamadas
	Restrição de exibição do número
	Linha externa individual
	Rediscagem do último número externo
	Salvar número externo
	Quando você recebe um tom de ocupado
	Desvio
	Discagem rápida
	Autoridade

	Durante as chamadas
	Ouvindo em grupo (por alto-falante)
	Viva-voz
	Sigilo
	Consulta
	Transferência
	Conferência
	Em espera
	Enviar código de identificação do chamador na transferência
	Discagem durante chamadas conectadas

	Medição de Chamada
	Informações de custo
	Duração da Chamada

	Encaminhamento de chamada
	Redirecionamento
	Siga-me interno
	Siga-me externo
	Número pessoal (opcional)
	Formulário de definição de perfis de pesquisa

	Informações de ausência (opcional)
	Mensagens
	Mensagem em espera manual (MEM)
	Mensagem em espera (opcional)
	Correio de voz (opcional)

	Recursos de Grupo
	Grupo de captura de chamadas
	Campainha comum do grupo
	Busca em Grupo
	Não perturbe em grupo

	Outros recursos úteis
	Código contábil (opcional)
	Conexão de conversa imediata
	Desativação geral
	Serviço Noturno
	Hot line
	Ramal de alarme
	Modo de emergência
	Comunicação de dados
	Número adicional de lista
	Número de lista multiplamente representado
	Rastreamento de chamadas mal�intencionadas
	DISA = Direct Inward System Access – Acesso direto ao sistema (opcional)
	Lista de números e nomes (opcional)

	Ajustes
	Programação das teclas de função
	Funções e dados necessários
	Programação dos toques de campainha
	Programação do caractere do toque da campainha
	Volume do fone e do alto-falante
	Volume do toque da campainha
	Toque de campainha silencioso
	Campainha silenciosa
	Campainha melódica
	Contraste do display

	Acessórios
	Painel de teclado
	Fone de ouvido (opcional)
	Fone extra (opcional)
	Bandeja deslizante (opcional)
	Unidade externa (opcional)

	Instalação
	Instalação de cabos
	Instalação do suporte e adaptação do telefone
	Instalação do cartão
	Instalação dos painéis de teclas
	Instalação da bandeja deslizante (opcional)
	Montagem na parede
	Colocando o telefone.
	Limpeza

	Solução de problemas
	Glossário
	Índice

